ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragido

PMSA OF N° 063/2023 Sant'Ana do Livramento, 26 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengdo ao “Pedido de Informagdo n°® 13/2023”, de autoria do Vereador Enrique
Civeira, encaminhar em anexo, as informagdes prestadas pelo Departamento de
Agua e Esgoto - DAE.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

Prefeito Municipal em Exercicio

Exmo. Sr. )
Ver. ROMARIO AUGUSTO PAZ

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores em Exercicio
Sant'Ana do Livramento — RS,




PREFEITURA MUNICIPAL  ~—

PROTOCOLO SR
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DESTINO:

: :wa/ nzn‘;;;;u-;pxm ;.GUA;I ESGOTOS
DESAHTANA DO LIVRAMENRTO-RS
Of. n.° 028/2023-SG/DAE Sant’Ana do Livramento, 25 de janeiro de 2023.

Senhoy Secretario:

Apraz-nos cumprimenté-lo cordialmente, e na oportunidade, em atengio ao
PM SA OF n.° 042/2023, que encaminha Pedido de Informac¢do n° 13, do Vereador
Enrique Civeira, encaminhamos copias dos Contratos n.° 16/2022 — Chamada Puablica n.°
01/2022, e n.° 014/2022 - Chamada Publica n.° 01/2022, além de cépia do Processo
Administrativo DAE n.® 2022/92. '

Atenciosamente,

IZABEL CRISTINA DA CUNHA ALVAREZ
Diretora Presidente

Ao Senhor

MATHEUS BORGES MEDINA

M.D. Secretario Municipal de Administragdo
Nesta Cidade

Rua Moysés Vianna, 322 - CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. José Izola Filho - CEP: 97.574-116
Sant'Ana do Livramento/RS - (55) 3242-4440 / 3967-1300
dae.santanadoliviamento.rs.gov.br
@daelivramento.com.br




DEPARTAMERTO DR AGUA K ESGOTOS
D SANTAKA DO LIVRAMENTO-RS

CONTRATO N° 16/2022

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

Contrato celebrado entre o DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO - RS, com sede 4 Rua Moisés Vianna, n° 322, nesta cidade,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 96.041.330/0001-02, doravante denominado CONTRATANTE,
representado por sua Diretora-Presidente Sra. [zabel Cristina Da Cunha Alvarez, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa BANCO COOPERATIVO
SICREDI S/A, inscrita no CNPJ/MF n° 01.181.521/0001-55, com sede a Avenida Assis Brasil,
n® 3940, Torre D, 4° andar, Bairro Sdo Sebastido, na Cidade de Porto Alegre/RS, neste ato
representados pelos seus representantes legais o Sr. Roger da Silva do Nascimento, portador do
RG n® 7080686211 e CPF/MF n°® 008.019.740-03 ¢ o Sr. Daniel Baldasso Ferreira, portador do
RG n° 5068355386 ¢ UPF/MF n° 670.548.890-53 doravante denominados CONTRATADO., tém
entre si, justos, combinados e contratado o que segue:

O presente credenciamento tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecugdo do objeto
descrito abaixo, constante da CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022, Processo Administrativo n°®
092/01/2022, regendo-se pela Lei Federal n° 8.666/93, assim como pelas condigdes do Edital
referido, cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos e responsabilidades das partes.

Clausula Primeira - DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Contrato é o Credenciamento de Instituicdes Financeiras para
prestacio de servigos de arrecadaciio de tarifas de servicos do DAE.

Paragrafo primeiro - Os servigos a serem prestados encontram-se detalhados no anexo I do
Edital, termo de referéncia, ao qual este termo se vincula independente de transcrigdo.
Paragrafo segundo - Os servigos ajustados pelo presente contrato, serdo prestados pelo AGENTE
ARRECADADOR, por intermédio de sua institui¢do instalada no municipio de Sant’Ana do
Livramento, RS, ndo podendo ser sub-empreitados, cedidos ou sublocados.

Paragrafo terceiro - As instituigdes bancérias poderdo repassar a prestagio dos servigos, objeto

deste Contrato, as suas agéncias bem como as suas contratadas permissionarias, atuais e futuras,
respeitada as premissas deste contrato.

Clausula Segunda — DA EXECUCAO
A execugdo do presente contrato dar-se-a dentro das condigdes estabelecidas neste contrato, sendo

que a Contratada/Credenciada compromete-se a realizd-lo com zelo, probidade, eficiéncia e
responsabilidade.

Clausula Terceira — DO PAGAMENTO PELA EXECUCAO DO OBJETO

Paragrafo Primeiro - O pagamento pelos servigos prestados pelo credenciado sera efetuado
mensalmente, tendo em conta o niimero de procedimentos efetivamente realizados, multiplicado
pelo valor constante na tabela abaixo.

Paragrafo Segundo - O pagamento somente sera efetuado mediante apresentacdo de prestagdo
de contas por meio magnético dos servigos prestados, que devera ser realizado conforme item 3.9.
do termo de referéncia, anexo I do Edital

3.5. Todos ws servigos serdo pagos de acordo com os valores constantes na tabela abaixo.
entendidos como méximos para fins de contratagdo, que foram fixados a partir da coleta de pregos
praticados no mercado, e valores pagos atualmente pelo DAE, por servicos idénticos.
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DEPARTAMENTO DE AGUA K ESTOTOS
D E SANTANA DO LIVRAMENTO -RS .

ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO
MAXIMO ACEITO
01 Home/Office Banking/Internet R$ 0,91
02 Guiché-Caixa RS 1,64
03 Autoatendimento R$ 0,82
04 Rede Lotérica X
05 Correspondentes Bancarios R$ 1,08
06 " | Débito em conta R$ 1,08

Clausula Quarta — DA VIGENCIA

O presente Contrato de Credenciamento terd validade de 60 (Sessenta) meses a contar de sua
assinatura.

Clausula Quinta — DA EXTINCAO OU RESCISAO DO CONTRATO

O presente contrato de credenciamento podera ser extinto ou rescindido, atendido o disposto na
Segdo V, artigos 77 a 80, da Lei n° 8.666/93 e considerando-se especialmente as seguintes
hipoteses:

I. O ndo cumprimento das clausulas contratuais, especificagdes ou prazos;

2. A alterag@o social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a
execucdo do contrato;

3. Razdes de interesse publico, justificadas e determinadas pela maxima autoridade administrativa
e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato, com aviso prévio de trinta dias;
4. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugdo do contrato.

5. Por interesse da credenciada, a qualquer temo, desde que observado o prazo de antecedéncia
de 30(trinta) dias, durante o qual devera ocorrer atendimento a demanda existente.

6. Pelo decurso do prazo de vigéncia determinado na Cléusula quarta;

7. Por rescisdo de comum acordo entre as partes, por perda do interesse publico na execugio do
objeto. '

Clausula Sexta — DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes do presente Contrato correrfio & conta de Recursos Proprios do DAE,
rubrica 50.03.04.123.0032.6003.33.90.39 ou equivalente.

Clausula Sétima — DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
Paragrafo Primeiro— Constituem obrigagées da Contratante:
1. Efetuar o pagamento ajustado; y

2. Comunicar a Contratada qualquer irregularidade na execugéo dos servigos, para que a mesma
possa sana-las.
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DEPARTAMENTO DE ACUA K ESCOTOS
DT SANTARA DO LIVRAMENTO-RS

3. Remunerar o BANCO pelos servigos efetivamente prestados, mediante a apresentagéo de
relatérios mensais determinados neste termo;

4. Por a disposi¢@o dos contribuintes a informag&o necessaria para que estes possam efetuar seus
pagamentos;

Paragrafo Segundo — Constituem obrigagdes da Contratada/Credenciada:

1. Prestar a execugdo do objeto na forma ajustada;

2. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugio
dos servigos objeto do presente contrato;

3. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitago;

4. Apresentar sempre que solicitado, durante a execugdo do contrato documentos que comprovem
estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagdes assumidas na licitagdo, em especial,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributarios, fiscais e comerciais;

5. Executar os servigos objeto deste contrato em respeito as normas de seguranga e disciplina do
Contratante; .

6. Zelar pela boa e completa execugdo dos servigos contratados, facilitando o acompanhamento e
a fiscalizagdo por parta de Contratante;

7. Responder pelos danos causados a Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo
na execugdo do presente contrato;

8. Responsabilizar-se por seus empregados em decorréncia dos servigos prestados, inclusive pela
imediata indenizagdo de danos por eles eventualmente causados;

9. Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infragdo, seja qual for, desde que praticada por
seus empregados quando da execug@o do servigo objeto deste contrato;

10. Comunicar a Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os
esclarecimentos que julgar necessarios; '

11. Manter sempre atualizado relatério de procedimentos executados mensalmente;

12.Arrecadar em toda sua rede de agéncias, postos bancarios e outras representagdes, inclusive as
que vierem a ser inauguradas, apds a assinatura do presente CONTRATO:;

13. Comunicar formalmente ao DAE, com a maior brevidade possivel, a ocorréncia de avarias,
danos, reparagdes ou modificagdes ocorridas no sistema de recolhimento do BANCO, que
resultem em descontinuidade de arrecadagdo em modalidade de pagamento colocado a disposi¢ao
do contribuinte, ou na modificagdo de qualquer processo que tenha reflexo nos servigos objetos
do presente CONTRATO;

14.0 BANCO nio podera, em hipdtese alguma, cobrar qualquer taxa ou tarifa do contribuinte e/ou
devedor, pela recepgdo, processamento e pagamento de suas obrigagdes; '

15.Manter os documentos de arrecadagdo do DAE arquivados por um periodo de 120 (cento e
vinte) dias;

16. A fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da execugdo deste Contrato pelo CREDENCIANTE néo
exclui nem reduz a responsabilidade da CREDENCIADA, nos termos da legislagdo referente a
licitagOes e Contratos Administrativos. A responsabilidade de que trata esta Clausula estende-se
aos casos de danos causados por defeitos relativos a prestagio dos servigos, nos termos do art. 14, Vi
da Lei 8.078, de 11\09\90 (Codigo de Defesa do Consumidor). . /

P

o
Clausula Oitava — DAS MULTAS E OU SANCOES ADMINISTRATIVAS
As penalidades seréo calculadas sobre os valores totais recebidos pela contratada credenciadano ﬁ

més anterior a punig¢do, nas formas abaixo discriminadas:

Y

a - Adverténcia, nos casos de execugdo irregular do contrato, passiveis de corregéo
durante sua execugdo e sem prejuizos ao resultado;
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DEPARTAMENTO DE AGUA H ESCOTOS
DESARTARA DO LIVRAMEKTO-RS .

b - Multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada
no més anterior a punigio;

¢ - Multa de 3% (trés por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada no
meés anterior a puni¢io;

d — Suspenséo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar
com o Municipio pelo prazo de 02(dois) anos.

§ 1°- A multa devera ser encaminhada a Contratada para que proceda seu pagamento. Quando for
0 caso, a multa seré cobrada judicialmente.

Clausula Nona — DAS ALTERACOES

O presente Convénio podera ser alterado de comum acordo entre as partes mediante lavratura de
termo aditivo, obedecidas as disposigdes legais aplicaveis.

Clausula Décima — DO FORO

Quanto as dividas, divergéncias ou omissdes decorrentes deste convénio que ndo puderem ser
dirimidas de comum acordo entre as partes, fica eleito o Foro da cidade de Santana do
Livramento-RS, como competente para soluciona-las, renunciando as partes a outro qualquer,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes contratantes, diante das testemunhas
abaixo, o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus
efeitos juridicos e legais.

Sant’Ana do Livramento, 14 de outubro de 2022.

! Roger da Silva do Nascimento ' Izabell da Cunha Alvarez

anco Cooperativo Sicredi S/A Diretora Presidente do DAE
(%:jo A ~ Contratante
VL\O M

Daniel Baldasso Ferreira Vinicius
Banco Cooperativo Sicredi S/A Ch. da Setor de Licitagdes
Contratado Vinicius Gomes Maciel

Cheie do Setor de Licitagoes €
Contratos - D
Mat. 21.008
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DocusSign Envelope ID: A3BD98EFE-8F32-4CC5-B50D-AE79CFD50EB3

CEPARTAMENTO DE AGUA E ESCOTOS
DU SANTARA DO LIVRAMENTO-RS

CONTRATO NY 14/2022

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

Contrato celebrado entre 0 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO - RS, com sede a Rua Moisés Vianna. n° 322, nesta cidade.
inscrito no CNPJI/MFE sob n°. 96.041.330°0001-02, doravante denominado CONTRATANTE,
representado por sua Diretora-Presidente Sra. lzabel Cristina Da Cunha Alvarez, doravante
denominado CONTRATANTE. e de outro lado a empresa BANCO TRIANGULO S/A, inscrita
no CNPYMFE n® 17.351.180/0001-39. com sede a Avenida Cesario Alvim, n° 2209, Bairro Brasil.
na Cidade de Uberlandia/MG, neste ato representado pelos Srs. Ulisses Gomes Guimaraes,
portador do RG n® 34046.767-0 ¢ CPE/MF n® 013.149.967-03 ¢ Ménica Yukari Fukazawa
Kitahara,  portador du. RGoo" 17061124 SSP/SP e CPEMIE 0" 119.572.508-60. doravanie
denominados CONTRATADO, tém entre si. justos, combinados ¢ contratado o que segue:

O presente credenciamento tem seu respectivo fundamento ¢ finalidade na consecugdo do objeto
descrito abaixo, constante da CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022, Processo Administrativo n°
092/01/2022, regendo-se pela Lei Federal n°® 8.666/93, assim como pelas condigdes do Edital
referido. cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos e responsabilidades das partes.

Cliausula Primeira - DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Contrato ¢ o Credenciamento de Instituigdes Financeiras para
prestagiio de servigos de arrecadagiio de tarifas de servigos do DAF. -

Parigrafo primeiro - Os servigos a serem prestados encontram-se detalhados no anexo 1 do
Edital. termo de referéncia. ao qual este termo se vincula independente de transcrigao.
Paragrafo segundo - Os servigos ajustados pelo presente contrato. serdo prestados pelo AGENTE
ARRECADADOR. por intermédio de sua instituigio instalada no municipio de Sant’Ana do
Livramento. RS, ndo podendo ser sub-empreitados. cedidos ou sublocados.

Parigrafo terceiro - As instituigoes bancarias poderdo repassar a prestagdo dos servigos. objeto
deste Contrato. as suas agéncias bem como as suas contratadas permissiondrias, atuais ¢ futuras,
respeitada as premissas deste contrato.

Cliusula Segunda — DA EXECUCAQO

A execugdo do presente contrato dar-se-a dentro das condi¢des estabelecidas neste contrato. sendo
que a Contratada/Credenciada compromete-se a realiza-lo com zelo. probidade. eficiéncia e
responsabilidade,

Clausula Terceira — DO PAGAMENTO PELA EXECUCAO DO OBJETO

Pariagrafo Primeiro - O pagamento pelos servicos prestados pelo credenciado sera efetuado
mensalmente, tendo em conta o namero de procedimentos efetivamente realizados, multiplicado
pelo valor constante na tabela abaixo.

Paragrafo Segundo - O pagamento somente serd efetuado mediante apresentagdo de prestagio
de contas por meio magnético dos servigos prestados. que devera ser realizado conforme item 3.9.
dotermo de referéncia. anexo | do Edital

3.5.

Fodos 0s servigos serdo pagos de acordo com os valores constanies na tabela abaixo.
entendidos como maximos para fins de contratagio. que toram finados a partir da coleta de pregos
praticados no mercado. ¢ valores pagos atuahnente pelo DAL por servigos idénticos.

(ny (ve (1o
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DocuSign Envelope ID: A3D98EFE-8F32-4CC5-B50D-AE79CFD50EB3

DEPARTAMENTO DE AGUA K E300OTOS
DESANTANA DO LIVRAMENTO-RS

CITEM 1 DESCRICAO '~ VALOR UNITARIO
- |  _MAXIMO ACEITO
01 " Home’/Office Banking/Internet R$0.82
02 Guicheé-Caixa X 3
1
03 Autoatendimento R$0.82
e .
05 [ Correspondemtes Bancarios | RS 10§ n
|
| 06 o Pebito em conta X

Clausula Quarta — DA VIGENCIA
O presente Contrato de Credenciamento terd validade de 60 (Sessenta) meses a contar de sua
assinatura.

Clausula Quinta — DA EXTINCAO QU RESCISAO DO CONTRATO

O presente contrato de credenciamento podera ser extinto ou rescindido, atendido o disposto na
Segido V. artigos 77 a 80. da Lei n® 8.666/93 e considerando-se especialmente as seguintes
hipoteses:

1. O ndo cumprimento das clausulas contratuais, especificagdes ou prazos:

2. A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a
execugdo do contrato;

3. Razdes de interesse publico, justificadas e determinadas pela maxima autoridade administrativa
e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato. com aviso prévio de trinta dias;
4. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior. regularmente comprovada. impeditiva da
execucdo do contrato.

5. Porinteresse da credenciada, a qualquer temo. desde que observado o prazo de antecedéncia
de 30(trinta) dias. durante o qual devera ocorrer atendimento a demanda existente.

6. Pelo decurso do prazo de vigéncia determinado na Clausula quarta;

. Por rescisdo de comum acordo entre as partes, por perda do interesse piblico na execugio do
objeto.

Cliausula Sexta — DO RECURSO FINANCEIRO
As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo a conta de Recursos Proprios do DAE.
rubrica 50.03.04.123.0032.6003.33.90.39 ou equivalente.

Cliusula Sétima - DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
Pardgrafo Primeiro- Constituem obrigagdes da Contratante:
1. Efetuar o pagamento ajustado:

2. Comunicar a Contratada qualquer irregularidade na execugdo dos servigos. para que a mesma
possa sana-las.
3.0 Remunerar o BANCO pelos servigos efetivamente prestados. mediante a apresentagio de
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DocuSign Envelope ID: A3BD98EFE-8F32-4CC5-B50D-AE79CFD50EB3

DEPARTAMENTO OF AGUA ¥ E360OTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO &S

relatorios mensais determinados neste termo:

4. Por a disposicdo dos contribuintes a informagao necessaria para que estes possam efetuar seus
pagamentos;

Parigrafo Segundo - Constituem obrigagdes da Contratada’Credenciada:

I. Prestar a execucio do objeto na forma ajustada:

2. Atender a0s encargos trabalhistas. previdenciarios. fiscais ¢ comerciais decorrentes da execugio
dos servigos objeto do presente contrato:

3. Manter durante toda a execugdo do contrato. em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagdo exigidas na licitagao:

4. Apresentar sempre que solicitado, durante a execugdo do contrato documentos que comprovem
estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagdes assumidas na licitagdo, em especial.
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributarios. fiscais ¢ comerciais:

5. Executar os servigoshbjeto deste contrato em respeito as normas de seguranga ¢ disciplina do
Contratante:

6. Zelar pela boa ¢ contpleta execucao dos servigos contratados. facilitando o acompanhamento e
a fiscalizagao por parta de Contratante:

7. Responder pelos danos causados & Contratante ou a terceiros. decorrentes de sua culpa ou dolo
na execugdo do presente contrato;

8. Responsabilizar-se por seus empregados em decorréncia dos servigos prestados. inclusive pela
imediata indenizagio de danos por eles eventualmente causados:

9. Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infragdo. seja qual for. desde que praticada por
seus empregados quando da execugao do servigo objeto deste contrato:

10. Comunicar a Contratante, por escrito. qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os
esclarecimentos que julgar necessarios: g

I'l. Manter sempre atualizado relatério de procedimentos eXecutados mensalmente:

12.Arrecadar em toda sua rede de agéncias, postos bancarios e outras representagdes, inclusive as
que vierem a ser inauguradas, apds a assinatura do presente CONTRATO:

13. Comunicar formalmente ao DAE. com a maior brevidade possivel, a ocorréncia de avarias,
danos. reparagoes ou modificagdes ocorridas no sistema de recolhimento do BANCO. que
resultem em descontinuidade de arrecadagdo em modalidade de pagamento colocado a disposi¢ao
do contribuinte. ou na modificagio de qualquer processo que tenha retlexo nos ser icos objetos
do presente CONTRATO:

14.0 BANCO nao podera, em hipotese alguma. cobrar qualquer taxa ou tarifa do contribuinte e/ou
devedor. pela recepgdo. processamento e pagamento de suas obrigagdes;

I'S.Manter os documentos de arrecadacio do DAE arquivados por um periodo de 120 (cento ¢
vinte) dias:

16. A fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugao deste Contrato pelo CREDENCIANTE niio
exclui nem reduz a responsabilidade da CREDENCIADA. nos termos da legislagdo referente a
licitagdes e Contratos Administrativos. A responsabilidade de que trata esta Clausula estende-se
aos casos de danos causados por defeitos relativos a prestacdo dos servigos. nos termos do art. 14.
da Lei 8.078. de 1 1\09\90 (Codigo de Defesa do Consumidor).
Cliausula Oitava — DAS MULTAS E OU SANCOES ADMINISTRATIVAS

As penalidades serdo calculadas sobre os valores totais recebidos pela contratada credenciada no
més anterior a punigdo. nas formas abaixo discriminadas:

a - Adverténcia, nos casos de execugiio irregular do contrato. passiveis de correcio
durante sua execuciio e sem prejuizos ao resultado;
b - Multa de 0.5% (meio por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada
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DocuSign Envelope ID: A3BD98EFE-8F32-4CC5-B50D-AE79CFD50EB3

DEPARTAMENTO D¥ AGUA E ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO-RS

NO MeEs anterior a punigao:
¢ - Multa de 3% (trés por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada no
més anterior a punigio:

d = Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar
com o Municipio pelo prazo de 02(dois) anos.

§ 19- A multa devera ser eicaminhada a Contratada para que proceda seu pagamento. Quando for
0 caso, a multa serd cobrada judicialmente.

Clausula Nona - DAS ALTERACOES
O presente Convénio podera ser alterado de comum acordo entre as partes mediante lavratura de
termo aditivo, obedecidz}s as disposigoes legais aplicaveis.

Clausula Décima — DO FORO

Quanto as duvidas. divérgéncias ou omissoes decorrentes deste convénio que ndo puderem ser
dirimidas de comum acordo entre as partes. fica eleito o Foro da cidade de Santana do
Livramento-RS, como competente para solucioni-las, renunciando as partes a outro qualquer.
por mais privilegiado que s¢ja.

L, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes contratantes, diante das testemunhas
abaixo, o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma, para que produza seus
eteitos juridicos e legais.

Sant’Ana do Livramento, 14 de outubro de 2022,

DocuSigned by:
. - 1C215D2B86E3414 . Vs ] =
Ulisses Gomes Guimaries Izabel'da Cunha Alvarez
Banco Triangulo S/A Diretora Presider AL

Contratado
DocuSigned by:

MAN(A YUkdr

“Bhtratante

Monica Yirkarpokandaarassa Kitahara Vinicius Gor cs";l\/mcicl
Banco Triangulo S/A Ch. da Setor de Licitagoes
Contratado

Ds
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DEPARTAMENTO
DE AGUA E ESGOTOS

O DAE é uma autarquia que valoriza
cada gota d'agua

092 /o1 1o

1

IDENTIFICACAO DO REQUERENTE

NOME: C lhaw~a dy Yahloe 157 Ot/ 1ol . Cudismu g vents p/ Conufax=)
. — e c

NOME DO PROPRIETARIO: ¢/ dnishibu, i G vy P/ Penke S A geasiies

CIC:

hoomicaals & taniay a4 sy e Dpe. !

2 ENDERECO
LOGRADOURO: N° ( )
BAIRRO: COMPL. ( )
CEP.: TELEFONE: ( )
3 INFORMACOES COMPLEMENTARES/DOCUMENTOS ANEXOS

1) Escritura ASSENTAMENTO N° AFLT LIVRO

2) ( ) Copia (s) PROJETO

3) ( ) Copia (s) BOLETIM ORCAMENTARIO _

4) ( ) Copia (s) MEMORIAL DESCRITIVO

5) ( ) Copia (s) PROJETO DE SITUAQZ\Q E LOCALIZACAO

6) ( ) Copia (s) PROJETO HIDROSANITARIO

7) ) Copia (s) COMPROVANTE (certificado de participagdo de convénio)

A0 W

OUTROS DOCUMENTOS

bs

INSTRUGCOES PARA PREENCHIMENTO

7 -IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE: Nome completo do requerente.
NOME DO PROPRIETARIO: Caso nio seja o requerente o proprietario do imovel.
2 - ENDEREGO: Preencher com todos os dados (rua, avenida, etc. ) € complemento:

N% cala AARiiinéA  ~da



Processo:  2022/92 Vol.1 Data: 07/01/2022  Hordrio: 10:11

2 Tipo: Administrativo : 09y 'z,o»’dT
MERE  Grupo: Licitagéo =
\§/ T Assunto: CHAMADA PUBLICA 2 /9/ phi
Encaminhado: SEGAQ DE LICITAGOES E CADASTRO DE FORNECEDORES
Sintese: CHAMADA PUBLICA n° 01/2022 - CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com

Instituigdes Financeiras para prestagé@o de servigos de arrecadagao de tarifas de servigos do DAE
Observagao: CHAMADA PUBLICA n° 01/2022 - CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com
icoes Financeiras para prestagao de servigos de arrecadagao de tarifas de servigos do DAE
Telefone: 337
Inscrigao:

Matricula:
Requerente: ANTONIO CARLOS MELO FERREIRA
Eodale®Execugio

LAE:
Referencia:
Localizagao:

Processo: 2022/92 Vol 1 Data: 07/01/2022 Horario: 10:11

Tipo: Administrativo

Grupo: Licitagao

Assunto: CHAMADA PUBLICA

Encaminhado: SECAO DE LICITAGCOES E CADASTRO DE FORNECEDORES

Sintese: CHAMADA PUBLICA n° 01/2022 - CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com

Instituigdes Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadagéo de tarifas de servigos do DAE

Observagao: TWHBMADA PUBLICA n° 01/2022 - CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com

Instituicdes Financeiras para prestacdo de servigos de arrecadagao de tarifa%gg servigos do DAE
Matricula:

Telefone:
Requerente: ANTONIO CARLOS MELO FERREIRA Inscrigao:
e
LAE:
Referencia:

Localizagao:
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()67077'70‘22 - l(? 21.83-
Termo - Pedido de Compra/dut. Licitagio DAE o /g/
Pedido 2 2022/76 Emissdo : 06/01/2022
Especificagdo : Servigo Usuario : MALENA SILVEIRA DE
Local - DAE\Diretoria Financeira\GABINETE DIRETOR FINANCEIRO [19]
Finalidade . Conforme justificativa em anexo.
Tipo do Pedido : Pedido
ltem  Codigo Descrigao Especificagao Técnica Unidade Quantidade
i 19020  servigos de credenciamento de instituicoes SV 1,00
financeiras para prestagéo de servigos de
arrecadagao de tarifas de servigcos do dae
-~
® -
SANTANA DO LIVRAMENTO, 6 de janeiro de 2022.
A QT |
BdeueiHnted D{;X% . Chefe Compras
da Tesourana - oy A
Chefe Mat, 20.297 Rruno luhag Gomez Romero
\"n,rn = n/\[:
/-
/ '\
Bruf - > -
Dlretor\?naricenro Diretor Preside
Cunha Alvarez
D\retora PreStden%e
o0 de
Departament d (oU—

O Termo Autorizacao de Licitagdo s6 tera validade mediante a assinatura do Diretor Financeiro e Diretor Presidente.
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06/01/2022 11:27:32
Termo - Pedido de Compra/Aut. Licitagdo DAE e ASAY E} it/'if-) /l/
ok
Pedido 1 2022/76 Emisséao : 06/01/2022 /9'
Especificagdo @ Servigo Usuario : MALENA SILVEIRA DE
Local . DAE\Diretoria Financeira\GABINETE DIRETOR FINANCEIRO [19]
Finalidade : Conforme justificativa em anexo.
Tipo do Pedido : Pedido
Item Cédigo Descrigao Especificagao Técnica Unidade Quantidade
1 19020 servigos de credenciamento de instituicdes SV 1,00

financeiras para prestagdo de servicos de
arrecadacao de tarifas de servigos do dae

SANTANA DO LIVRAMENTO, 6 de janeiro de 2022.

QJ%K . 4o SW

Chefé Ré(ﬁuusnavzﬁgﬂe s 2l ” DR® e Chefe Compras
Mﬁ 10 "e%% P o1 ﬁ
ORpat. 2 Brypalutian Grmer Ramerg
4R| (e \ SYRY S
Dxr%tor Financeiro Durel%r Praa@mha Al

Diretora PISHEC ctos DAE
Ll =

O Termo Autorizagio de Licitagdo so tera validade mediante a assinatura do Diretor Financeiro e Diretor Presidente.



DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DE SANTANMA DO LIVRAMEKRTO-RS

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratagdo de Instituigdes Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadagdo de
taxas de servigos do DAE, por recebimento de documento com coédigo de barras padrdo
FEBRABAN, com prestagdo de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

2. JUSTIFICATIVA

A terceirizagdo do servigo se faz necessaria em razdo do alto volume de recursos
monetarios envolvidos, além de possibilitar ao usuario maior comodidade para pagamento de
taxas, podendo optar pelo estabelecimento no qual queira quitar os débitos junto ao DAE, bem
como evitar transtornos junto ao Departamento o qual ndo comporta o grande nimero de
contribuintes usuarios existentes.

O credenciamento se faz a forma ideal de contratagdo de Instituicdes uma vez que todas
do ramo prestam o mesmo servigo, além da necessidade do DAE em terceirizar esse servigo e
ampliar para um maior niumero de prestadores, com vistas a maior comodidade ao usuério.

3. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

3.1. Contratag@o de Institui¢des Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadagio de tarifas
e oufos precos publicos, por recebimento de documento com cédigo de barras padrio

FEBRABAN, com prestag@o de contas por meio magnético dos valores arrecadados, nas formas
abaixo descritas:

a) Através de “Home/Office Banking/Internet;
b) Guiché-Caixa;

¢) Autoatendimento;

d) Rede Lotérica;

e) Correspondentes Bancarios;

f) Débito em conta.

3.2. O volume do servigo prestado sera quantificado através de nimero de documentos recebidos

no estabelecimento por uma das formas descritas acima, sendo que anualmente a quantidade
estimada ¢ de até 300.000 unidades.

3.3. A receita estimada para arrecadagdo nos prestadores de servigos e no caixa do DAE para

todo o exercicio de 2022 é de aproximadamente R$ 30.392.856,76, com base na Lei
Orgamentaria Anual.

3.4. Os limites quantitativos indicados no item 3.2 sdo relativos aos servigos prestados por todos
os credenciados e também documentos recebidos no caixa do DAE, ndo havendo garantia de

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. Jose Izola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Liviamento/RS (55)3242-4440 / 3967-1300
www.daelivramento.rs.gov.br
@daelivramento.org




DEPARTAMENTO DE AGUA B ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO-RS

execugdes individuais minimas, tampouco quanto a op¢do do contribuinte sobre formas de
pagamento ou Instituigo.

3.5. Todos 0s servigos serdo pagos de acordo com os valores constantes na ta

: bela abaixo,
entendidos como maximos para fins de contratagdo, que foram fixados a partir da coleta de

pregos praticados no mercado, e em conformidade aos valores pagos atualmente pelo DAE, por
servigos idénticos, podendo a credenciada propor valores a menor dos abaixo descritos.

ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO

MAXIMO ACEITO
01 Home/Office Banking/Internet R$ 0,91
02 .Guicllé-Caixa R$ 1,64
03 Autoatendimento R$ 0,82
04 Rede Lotérica R$ 1,08
05 Correspondentes Bancarios R$ 1,08
06 Débito em conta RS 1,08
MEDIA VALOR UNITARIO RS 1,32

|

3.6. O produto da arrecadagdo quando da prestagdo de servigos pelas Instituigdes ora
credenciadas, deverdo ser depositados diariamente em conta bancaria a ser indicada pelo
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, logo que assinado o Contrato
de Prestagdo de Servigos.

3.6.1. Em casos em que o credenciado ja possua conta bancaria de disponibilidade financeira do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, devera ser utilizada essa
conta para depdsito diario dos recursos que serio movimentados pelo DAE conforme
necessidade.

3.6.2. O prazo maximo para repasse do produto de arrecadagio é o0 2° dia Gtil apos a data do
recebimento em guichés, autoatendimento, internet, para Correspondentes Bancarios e Rede
Lotérica.

3.6.2.1. Em nio havendo o repasse no prazo constante no item 3.6.2. o credenciado se sujeitara

a remunerar a contratante até a data do efetivo repasse, com base na Taxa Referencial de Titulos
Federais, aplicados sobre o valor a ser repassado.

N
37. A emissio das faturas aos usudrios sera exclusivamente de responsabilidade do DAE, Os

quais serdo padronizados, permitindo a automagao dos servigos de arrecadag@o por parte do
credenciado. &

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041 .330/0001-02
Parque Eng. Jose |zola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Liviamento/RS (55)3242-4440 / 3967-1 300
www.daelivramento.rs.gov br
@daelivramento.org




DEPARTAMENTO DE AGUA EESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENRTO-RS

3.8. Para os recebimentos efetuados pelos credenciados através da “Home/Office
Banking/Internet e Autoatendimento”, o DAE aceitard como comprovante de pagamento por

parte dos contribuintes, o langamento de débito no extrato de conta corrente devidamente
identificado ou recibo proprio.

39. As informac;ég:s serdo prestadas por meio magnético, devendo estar a disposi¢do do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS no 1° dia util apos a

arrecadagdo, podendo em casos especificos, 0 DAE requerer a prestagdo de contas por meio de
documentos.

3.10. A credenciada fica obrigada a prestar qualquer informagdo a respeito dos recebimentos
efetuados e seus respectivos valores pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

3.11. Apés o prazo constante no item 3.10, o credenciado fica autorizado a inutilizar os seus
comprovantes de demais documentos relativos a arrecadagio.

3.12. A credenciada ndo sera obrigada a disponibilizar todos os canais de arrecadagdo constantes

no item 3.5, podendo a contratagio ser efetuada apenas pelos canais disponibilizados pela
credenciada, conforme expresso em contrato.

Santan do Livramento, 06 de janeiro de 2022

Mirian Ziléne Mﬁlado da Silva.
Chefe do Setor de Tesouraria do DAE

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. Jose Izola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Livramento/RS (55)3242-4440 / 3967-1300
www.daelivramento.rs.gov.br
@daelivramento.org
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DEPARTAMENTO DE AGUA ¥ ESGOTOS //)/
DE SANTANA DO LIVRAMENTO -RS.

CHAMADA PUBLICA N° 01/2022

CREDENCIAMENTO DE INSTITUICOES FINANCEIRAS PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ARRECADACAO

Diretoria Financeira/ Setor de Tesouraria
Diretoria Administrativa/ Setor de Licitagdes
Processo Administrativo n° 092/01/2022

O DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS-DAE pessoa juridica de direito publico,
com sede a Rua Moisés Viana, 322, Bairro Hidraulica nesta cidade, inscrito no CNPJ/MF sob n°.
96.041.330/0001-02, representado pela Diretora Presidente do DAE, o Senhora Izabel
Cristina da Cunha Alvarez, no uso de suas prerrogativas legais, através do Setor de Licitagdes

vem realizar credenciamento de Institui¢des Financeiras para prestacio de servicos de
arrecadagio de tarifas de servi¢os do DAE.

1 DO OBJETO

151 O presente CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com Institui¢des
Financeiras para prestacio de servigos de arrecadagio de tarifas de servigos do DAE.

2 DA JUSTIFICATIVA

2.1 Justificamos o presente credenciamento em razao do alto volume de recursos monetarios
envolvidos, além de possibilitar ao usudrio maior comodidade para pagamento de taxas, podendo
optar pelo estabelecimento no qual queira quitar os débitos junto ao DAE, bem como evitar

transtornos junto ao Departamento o qual ndo comporta o grande nimero de contribuintes
usuarios existentes. '

3 DA ESPECIFICACAO E DESCRICAQO DETALHADA DO OBJETO
3.1. Contratagéo de Institui¢des Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadacdo de tarifas
€ ouros precos publicos, por recebimento de documento com codigo de barras padrio

FEBRABAN, com prestagdo de contas por meio magnético dos valores arrecadados, nas formas
abaixo descritas:

a) Através de “Home/Office Banking/Internet”;
b) Guiché-Caixa;

¢) Autoatendimento;

d) Rede Lotérica;

e) Correspondentes Bancarios

f) Débito em conta.

3.2. O volume do servigo prestado ser4 quantificado através de nimero de documentos recebidos

no estabelecimento por uma das formas descritas acima, sendo que anualmente a quantidade
estimada ¢ de até 300.000 unidades.

118
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DEPARTAMENTO DE AGUA ¥ ESGOTOS
DE SANTANADO LIVRAMENTO-RS.

3.3. A receita estimada para arrecadagdo nos prestadores de servicos e no caixa do DAE para

todo o exercicio de 2022 ¢ de aproximadamente R$ 30.392.856,76 com base na Lei
Orgamentaria Anual.

3.4. Os limites quantitativos indicados no item 3.2 sdo relativos aos servigos prestados por todos
os credenciados e também documentos recebidos no caixa do DAE, ndo havendo garantia de

execugdes individuais minimas, tampouco quanto a opgdo do contribuinte sobre formas de
pagamento ou Institui¢do.

3.5. Todos os servigos serdo pagos de acordo com os valores constantes na tabela abaixo,
entendidos como maximos para fins de contratagdio, que foram fixados a partir da coleta de
pregos praticados no mercado, e valores pagos atualmente pelo DAE, por servigos idénticos.

ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO

MAXIMO ACEITO
01 | Home/Ofﬁce Banking/Internet R$ 0,91
02 Guiché-Caixa RS$ 1,64
03 Autoatendimento R§$ 0,82
04 Rede Lotérica R$ 1,08
05 Correspondentes Bancérios R$ 1,08
06 Débito em conta . R$ 1,08
MEDIA VALOR UNITARIO R$ 1,32

3.6. O produto da arrecadagdo quando da prestagio de servigos pelas Instituigdes ora
credenciadas, deverdo ser depositados diariamente em conta bancéria a ser indicada pelo
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, logo que assinado o Contrato
de Prestacdo de Servigos.

3.6.1. Em casos em que o credenciado ja possua conta bancaria de disponibilidade financeira do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, devera ser utilizada essa
conta para depdsito didrio dos recursos que serdo movimentados pelo DAE conforme
necessidade.

3.6.2. O prazo maximo para repasse do produto de arrecadagdo é o 2° dia (til apos a data do
recebimento em guichés, autoatendimento, internet, para Correspondentes Bancarios e Rede
Lotérica.

3.6.2.1. Em nao havendo o repasse no prazo constante no item 3.6.2. o credenciado se sujeitara

a remunerar a contratante até a data do efetivo repasse, com base na Taxa Referencial de Titulos
Federais, aplicados sobre o valor a ser repassado.
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DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DESANTANA DO LIVRAMENTO-RS

3.7. A emissdo das faturas aos usudrios serd exclusivamente de responsabilidade do DAE, os

quais serdo padronizados, permitindo a automagdo dos servigos de arrecadagdo por parte do
credenciado.

3.8. Para os recebimentos efetuados pelos credenciados através da “Home/Office
Banking/Internet e Autoatendimento”, o DAE aceitard como comprovante de pagamento por

parte dos contribuintes, o langamento de débito no extrato de conta corrente devidamente
identificado ou recibo préprio.

3.9. As informagdes serdo prestadas por meio magnético, devendo estar a disposi¢do do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS no 1° dia util apés a

arrecadagdo, podendo em casos especificos, o DAE requerer a prestagdo de contas por meio de
documentos.

3.10. A credenciada fica obrigada a prestar qualquer informagdo a respeito dos recebimentos
efetuados e seus respectivos valores pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

o
3.11. Apés o prazo constante no item 3.10, o credenciado fica autorizado a inutilizar os seus
comprovantes de demais documentos relativos a arrecadagio.

3.12. A credenciada nao sera obrigada a disponibilizar todos os canais de arrecadagdo constantes

no item 3.5, podendo a contratagdo ser efetuada apenas pelos canais disponibilizados pela
credenciada, conforme expresso em contrato.

4. CONDICOES PARA CREDENCIAMENTO

4.1 As Instituigdes interessadas em prestar os servigos, objeto deste credenciamento,

deverdo entregar os documentos indicados nesse Termo de Referéncia, em data a ser definida no
Edital.

4.2 Poderdo participar do presente Credenciamento pessoas juridicas, legalmente
habilitadas, com idoneidade econémico-financeira, regularidade juridico fiscal, que ndo tenham
sofrido penalidade de suspensdo ou declaragdo de idoneidade por parte do Poder Publico e que

satisfagam as condigdes fixadas no edital e seus anexos, e que aceitem as normas estabelecidas
pelo DAE.

4.3 Podem participar deste Credenciamento as instituigdes financeiras autorizadas a
funcionar pelo Banco Central do Brasil na forma de banco Multiplo, Comercial ou Cooperativo,
e Cooperativa de Crédito, que preencherem todos os requisitos exigidos no Edital.

5. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1 As despesas geradas com o objeto da presente Chamada Publica correrdo a conta da
dotagdo orgamentaria da rubrica: 50.03.04.123.0032.6003.33.90.39

6. DA INSCRICAOQO:

6.1 As Instituigdes interessadas em participar da presente Chamada Publica deverio se
inscrever, a_partir das 08:00 horas do dia 20/01/2022 até as 10 horas do dia 30/06/2022,
somente em dias Uteis, desde que atendidas as exigéncias deste chamamento publico.
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DE SANTANA DO LIVRAMENTO-RS

6.2 Os envelopes deverdo ser protocolados na Secretaria Administrativa do DAE,

ou enviados pelos correios ou outra forma de envio dos envelopes contendo a documentagdo
exigida.

6.3 O expediente administrativo da Autarquia ¢ o compreendido entre as 07:30 as
13:30.

1k DA DOCUMENTACAO PARA CREDENCIAMENTO

72l Poderdo participar-da Chamada Publica as instituigdes que apresentarem os seguintes
documentos:

a) Inscrigdo e copia legivel de CNPJ da instituigo;
b) Copia legivel (autenticada) da Carteira de Identidade/RG e CPF do (a) diretor (a) ou
representante legal;

¢) Contrato Social e ultima alteragdo (se houver), devidamente registrado na Junta Comercial
do Estado;

d) Certiddes de Regularidade Trabalhista;

e) FGTS; .

f) Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal, Estadual e Federal;

g) Comprovagdo, através de documento expedido pelo Banco Central de que a instituigdo
financeira esta e, pleno uso e gozo de suas atividades e néo se encontra em processo de
liquidagdo extrajudicial ou copia do certificado de autorizagdo de funcionamento expedido pelo
Banco Central;

h) Requerimento de Credenciamento nos termos do Anexo I;

1) Declaragdo de que ndo estd descumprindo o disposto no art. 7°, inciso XXXIII, da
Constituigdo Federal, assinada pelo representante legal da licitante, que podera ser efetuada nos
moldes do Anexo II;

J) Requerimento de credenciamento, Anexo I, contendo ‘as seguintes informagdes:

J.1) Relagdo de servigos que se propde a realizar;
J.2) Capacidade méaxima de atendimento mensal, por atividade, com indicagdo dos
horérios de atendimento na forma do presente credenciamento.

8. DO JULGAMENTO.

8.1 A documentagdo exigida acima sera analisada por Comissdo Especial nomeada para este
fim.

8.2 Serdo habilitadas todas as instituigSes que atenderem a presente chamada desde que

apresentem a documentag@o exigida e inabilitada aquela que descumprir a presente chamada.
8.3 Protocolado envelopes de credenciamento, a Comissdo tera o prazo de até 5 dias Gteis

para analisar € julgar sua habilitagdo ou inabilitagdo, devendo no prazo de S (cinco) dias uteis
publicar sua decis#o.

8.4 Da analise e decisdo da Comissdo ser lavrada Ata da Sessdo de Abertura e Julgamento.

8.5 Em caso de apresentagdo de documento vencido, certiddo positiva, ou ainda documento
faltante, podera ser concedido prazo de 05(cinco) dias (teis para regularizagio do mesmo.

Of DO RESULTADO
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9.1 Ap6s analise dos documentos apresentados, o DAE, publicard o resultado no Diario
Oficial do Municipio e no atrio da Autarquia.

9.2 Serdo credenciadas todas aquelas instituigdes que forem consideradas habilitadas na
presente chamada publica.

9.3 A Institui¢do que for declarada INABILITADA podera interpor recurso no prazo de 2

(dois) dias uteis, a partir da publicagio de que trata o item 8.1. O recurso devera ser protocolado
no Departamento de Agua e Esgotos, das 7:40 as 13:30.

10. DAS CONDICOES PARA FORMALIZACAO DO CONTRATO
10.1  As instituigdes habilitadas para credenciamento, nos termos deste edital, serdo chamadas
pelo DAE, a fim de firmar o Contrato para prestagdo de servigos de arrecadag@o.

11. DAS CONDICOES PARA PRESTACAO DOS SERVICOS

11.1  Os servigos serdo prestados exclusivamente no estabelecimento do credenciado ou em
seus correspondentes, com pessoal e material proprios, sendo de sua responsabilidade exclusiva
e integral os encargos trabalhistas, previdenciarios, sociais, fiscais e comerciais decorrentes do
servigo, cujos 6nus e obrigagdes, em nenhuma hipétese, poderdo ser transferidos para o DAE.

11.2 A escolha do estabelecimento sera feita exclusivamente pelo usuario, que recebera lista
dos credenciados.

113 E vedado:
a) O trabalho do credenciado nas dependéncias ou setores do DAE;
b) A cobranga diretamente do usuario de qualquer valor decorrente do credenciamento.

11.4 O DAE reserva-se o direito de fiscalizar, de forma permanente a prestagdo de servigos
pelos credenciados, podendo proceder no cancelamento do contrato, em casos de ma prestagéo,

que devera ser verificada em processo administrativo especifico, com garantia do contraditorio e
da ampla defesa;

11.5 As penalidades serdo calculadas sobre os valores totais recebidos pela credenciada no més
anterior a punigdo, nas formas abaixo discriminadas:

a - Adverténcia, nos casos de execugdo irregular do contrato, passiveis de
corre¢@o durante sua execugdo e sem prejuizos ao resultado;

b - Multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada
no més anterior a punigdo;

¢ - Multa de 3% (trés por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada no
més anterior a puni¢ao;
d — Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com o Municipio pelo prazo de 02(dois) anos.

11.6 A multa devera ser encaminhada a Contratada para que proceda seu pagamento. Quando
for o caso, a multa sera cobrada judicialmente.

11.7 A contratada podera solicitar o seu descredenciamento a qualquer tempo, desde que

observado o prazo de antecedéncia de 30(trinta) dias, durante o qual devera atender a eventual
demanda existente.
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12. CONDICOES DE PAGAMENTO

12.1 O pagamento pelos servigos prestados pelo credenciado sera efetuado mensalmente,
tendo em conta o namero de procedimentos efetivamente realizados, multiplicando pelo valor
constante na tabela da credenciada.

122 O pagamento somente sera efetuado mediante apresentagdo de prestagdo de contas por
meio magnético dos servigos prestados, que devera ser realizado conforme item 3.9.

122.1 A forma de pagamento poderé ser definida pelo credenciado, se por débito em conta,
depésito ou outra, devendo ser efetuado até o 10° dia do més subsequente a prestagdo do servigo.

12.3 Ocorrendo atraso no pagamento por culpa do DAE, os valores serdo corrigidos
monetariamente pelo INPC do periodo, ou outro indice que vier a substitui-lo, € a Autarquia
pagara a credenciada com juros de 0,5% ao més.

13. DA DENUNCIA E EXTINCAO
13.1 O presente Corftrato podera ser extinto por:
Pelo decurso do prazo de vigéncia determinado na Clausula quarta do contrato;

Por rescisdo de comum acordo entre as partes, por perda do interesse publico na
execugdo do objeto.

14. DA VIGENCIA

141 O Contrato serda de 60(sessenta) meses, contados da assinatura do Termo de

Credenciamento, sendo que os valores ora contratados serdo corrigidos pelo INPC, sempre que
transcorridos 12(doze) meses.

152 DO FORO

15.1  Quanto as duvidas, divergéncias ou omissdes decorrentes deste edital, que ndo puderem
ser dirimidas de comum acordo entre as partes, fica eleito o Foro da cidade de Santana do

Livramento - RS, como competente para soluciona-las, renunciando as partes a outro qualquer,
por mais privilegiado que seja.

16. DISPOSICOES GERIAS

16.1 Podera o DAE, revogar o presente Edital de Chamada Publica, no todo ou em parte, por
conveniéncia administrativa e interesse piblico, ou por fato superveniente, devidamente
justificado, ou anula-lo, em caso de ilegalidade.

162 A revogagio ou anulagdo da presente Chamada Publica ndo gera direito a indenizagéo,
ressalvadas as hipoteses descritas na Lei n° 8.666, de 1993.

163 Sera facultado a Comissdo, promover em qualquer fase, diligéncias destinadas a
esclarecer ou complementar a instrugdo do processo e a aferi¢do dos critérios de habilitagdo de
cada instituigdo, bem como solicitar a érgios competentes a elaboragdo de pareceres técnicos
destinados a fundamentar a decisio da comissio, vedada a inclusdo posterior de documento ou
informagio que deveria constar originariamente da proposta.
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16.4  Qualquer alteragdo ou modificagdo que importe em diminuigido da capacidade operativa

podera ensejar a rescisdo do instrumento proveniente deste Edital ou a revisdo das condigoes
estipuladas.

16.5

Os convénios que vierem a ser assinados serdo publicados, por extrato, na Imprensa
Oficial.

16.6 Os pedidos de informagdes ou esclarecimentos poderdo ser feitos pelo telefone ou
através dos e-mails: dae.licitacao@terra.com.br ou_daelicitacao(@daelivramento.org .

17. SAO ANEXOS A ESTE EDITAL:
17.1 Anexo | — Termo de Referéncia
17.2 Anexo II - Requerimento de Credenciamento

17.3 Anexo lII — Declaragdao de Cumprimento do Art. 7° DA CF
17.4 Anexo IV — Termo de Credenciamento

Sant’Ana do Livramento, 07 de Janeiro de 2022.

Izabel Cristina da Cunha Alvarez
Diretora Presidente do DAE
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ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratag@o de Instituigdes Financeiras para prestacdo de servigos de arrecadagdo de
taxas de servigos do DAE, por recebimento de documento com codigo de barras padrio
FEBRABAN, com prestag@o de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

2. JUSTIFICATIVA

A terceirizagdo do servigo se faz necessaria em razdo do alto volume de recursos
monetarios envolvidos, além de possibilitar ao usuario maior comodidade para pagamento de
taxas, podendo optar pelo estabelecimento no qual queira quitar os débitos junto ao DAE, bem
como evitar transtornos junto ao Departamento o qual ndo comporta o grande numero de
contribuintes usuarios eXistentes.

O credenciamento se faz a forma ideal de contratagdo de Instituigdes uma vez que todas
do ramo prestam o mesmo servigo, além da necessidade do DAE em terceirizar esse servigo e
ampliar para um maior nimero de prestadores, com vistas a maior comodidade ao usuario.

3. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

3.1. Contratagdo de Institui¢des Financeiras para prestagao de servigos de arrecadagio de tarifas
e ouros precos publicos, por recebimento de documento com cddigo de barras padrdo

FEBRABAN, com prestagdo de contas por meio magnético dos valores arrecadados, nas formas
abaixo descritas:

a) Através de “Home/Office Banking/Internet;
b) Guiché-Caixa;

c) Autoatendimento;

d) Rede Lotérica;

e) Correspondentes Bancarios;

f) Débito em conta.

3.2. O volume do servigo prestado sera quantificado através de nimero de documentos recebidos

no estabelecimento por uma das formas descritas acima, sendo que anualmente a quantidade
estimada ¢ de até 300.000 unidades.

3.3. A receita estimada para arrecadag@o nos prestadores de servigos e no caixa do DAE para

todo o exercicio de 2022 ¢ de aproximadamente R$ 30.392.856,76, com base na Lei
Orgamentaria Anual.

3.4. Os limites quantitativos indicados no item 3.2 sdo relativos aos servigos prestados por todos
os credenciados e também documentos recebidos no caixa do DAE, ndo havendo garantia de

execugdes individuais minimas, tampouco quanto a opgdo do contribuinte sobre formas de
pagamento ou Instituigdo.
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3.5. Todos os servigos serdo pagos de acordo com os valores constantes na tabela abaixo,
entendidos como maximos para fins de contratagdo, que foram fixados a partir da coleta de
pregos praticados no mercado, e em conformidade aos valores pagos atualmente pelo DAE, por
servigos idénticos, podendo a credenciada propor valores a menor dos abaixo descritos.

ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO

MAXIMO ACEITO
01 Home/Office Banking/Internet R$ 0,91
02 Guiché-Caixa RS 1,64
03 Autoatendimento R$ 0,82
04 Rede Lotérica R$ 1,08
05 * Corresp011de11tes Bancérios R$ 1,08
06 Débito em conta R$ 1,08
MEDIA VALOR UNITARIO R$ 1,32

3.6. O produto da arrecadagdo quando da prestacdo de servigos pelas Instituigdes ora
credenciadas, deverdo ser depositados diariamente em -conta bancaria a ser indicada pelo
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, logo que assinado o Contrato
de Prestag@o de Servigos.

3.6.1. Em casos em que o credenciado ja possua conta bancaria de disponibilidade financeira do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, devera ser utilizada essa
conta para deposito diario dos recursos que serdio movimentados pelo DAE conforme
necessidade.

3.6.2. O prazo maximo para repasse do produto de arrecadagio ¢ o 2° dia (til apds a data do
recebimento em guichés, autoatendimento, internet, para Correspondentes Bancérios e Rede
Lotérica.

3.6.2.1. Em nao havendo o repasse no prazo constante no item 3.6.2. o credenciado se sujeitara

aremunerar a contratante até a data do efetivo repasse, com base na Taxa Referencial de Titulos
Federais, aplicados sobre o valor a ser repassado.

3.7. A emissdo das faturas aos usuarios sera exclusivamente de responsabilidade do DAE, os

quais serdo padronizados, permitindo a automacgdo dos servi¢os de arrecadagdo por parte do
credenciado.

3.8. Para os recebimentos efetuados pelos credenciados através da “Home/Office
Banking/Internet e Autoatendimento”, o DAE aceitard como comprovante de pagamento por

parte dos contribuintes, o langamento de débito no extrato de conta corrente devidamente
identificado ou recibo préprio.

9/18

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. Jose Izola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Livramento/RS (55)3242-4440 / 3967-1300
www.daelivramento.rs.gov.br
@daelivramento.org




DEPARTAMENTO DE AGUA ¥ ESGOTOS
DE SANTANA OO LIVRAMENTO-RS

3.9. As informagdes serdo prestadas por meio magnético, devendo estar a disposi¢do do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS no 1° dia util apds a

arrecadag@o, podendo em casos especificos, 0 DAE requerer a prestagdo de contas por meio de
documentos.

3.10. A credenciada fica obrigada a prestar qualquer informag@o a respeito dos recebimentos
efetuados e seus respectivos valores pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

3.11. Apods o prazo constante no item 3.10, o credenciado fica autorizado a inutilizar os seus
comprovantes de demais documentos relativos a arrecadag@o.

3.12. A credenciada ndo sera obrigada a disponibilizar todos os canais de arrecadagdo constantes
no item 3.5, podendo a contratagdo ser efetuada apenas pelos canais disponibilizados pela
credenciada, conforme expresso em contrato.

Santan do Livramento, 07 de janeiro de 2022

Mirian Zilene Machado da Silva.
Chefe do Setor de Tesouraria do DAE

10/18

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. Jose Izola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Livramento/RS (55)3242-4440 / 3967-1300
www.daelivramento.rs.gov.br
@daelivramento.org




DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO-RS

ANEXO II

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO

Ao Diretora-Presidente do Departamento de Agua e Esgotos — DAE

, neste ato representado

pelo_

INSTITUICAO
. Sr. (a)

N

CARGO
REQUER credenciamento junto ao Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do

Livramento, RS para os servigos abaixo relacionados, dentro dos limites diarios informados
respectivamente.

() Através de “Home/Office Banking/Internet................. Valor Unitario
R$

() GUICh€-CaiXa........coeviiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeee Valor Unitario
R$

() Autoatendimento...........cc.ooveiieiiiieiieeeeee e, Valor Unitario
R§ '

() Rede Lotérica........coovieviiviiiiiieccciccceeeeeeeeeee, Valor Unitario
RS

() Correspondentes Bancarios..........c.cooceceviininieieiennnnnes Valor Unitario

RS

Para tanto, anexa todos os documentos necessarios, constantes no Edital da Chamada Publica
N° .../2022.

Declaramos ainda, sob as penas da lei, que:

- Tornamos conhecimento de todas as informagdes e condigdes para o cumprimento das
obrigagdes objeto deste credenciamento:

- Encontramo-nos idoneos para licitar, contratar ou firmar credenciamentos com 6rgios da
administragdo Publica Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal;

- As informagdes prestadas neste pedido de Convénio s@o verdadeiras;

- Concordamos integralmente com os termos do edital e de seus anexos.
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, de de 2022.

Nome, e Assinatura do Representante legal.
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ANEXO III

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7° DA CF

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

(Papel timbrado ou carimbo da empresa)

MODELO DE DECLARACAO
A Empresa.....ccccooceeeveeiennnnnn. , inscrita no CNPJ n.°............... , por intermédio de seu representante
legal B Sri((a) e — , portador da carteira de identidade n° ... e do
CPF.ooiiiiiiiee, , detlara, que encontra-se em situagdo regular perante o Ministério do

Trabalho, no que se refere a observancia do disposto no inciso XXXIII do artigo 7° da
Constituigdo Federal, e art. 27 da lei n°. 8.666/93, acrescidos pela lei 9.854/99, que ndo emprega

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de
dezesseis anos.

Ressalva se for o caso assinale:
( ) Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condig@o de aprendiz.

Local, data.

Representante legal e carimbo
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ANEXO 1V

MINUTA DE CONTRATO
TERMO DE CREDENCIAMENTO

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

Contrato celebrado entre o DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE SANTANA DO
LIVRAMENTO - RS, com sede a2 Rua Moisés Vianna, n° 322, nesta cidade, inscrito no CNPJ/
MF sob n°. 96.041.330/0001-02, doravante denominado CONTRATANTE, representado pelo
Diretora Presidente do DAE, a Senhora Izabel Cristina da Cunha Alvarez, doravante
denominado CREDENCIANTE, ¢ de outro lado a Empresa

......................................... , com
sede na ... , inscrita no CNPJ ... neste ato representado
1910 , com CPF n° ... (nacionalidade), (estado civil),
residente e domiciliado na cidade de............. , doravante denominado CREDENCIADO, tém

entre si, justos, combina#los e contratado o que segue:

O presente credenciamento tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecugdo do objeto
descrito abaixo, constante da Chamada publica n°.01/2022,, Processo Administrativo n°
092/01/2022, regendo-se pela Lei Federal n® 8.666/93, assim como pelas condi¢des do Edital
referido, clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos e responsabilidades das partes.

Clausula Primeira - DO OBJETO

O objeto do presente Termo ¢é o Credenciamento de Institui¢ées Financeiras para presta¢io
de servigos de arrecadacio de tarifas de servigos do DAE.

Paragrafo primeiro - Os servigos a serem prestados encontram-se detalhados no anexo I do
Edital, termo de referéncia, ao qual este termo se vincula independente de transcrigéo.
Paragrafo segundo - Os servios ajustados pelo presente contrato, serdio prestados pelo
AGENTE ARRECADADOR, por intermédio de sua instituigdo instalada no municipio de
Sant’Ana do Livramento, RS, ndo podendo ser sub-empreitados, cedidos ou sublocados.
Paragrafo terceiro - As instituigdes bancarias poderdo repassar a prestagdo dos servigos, objeto

deste Contrato, as suas agéncias bem como s suas contratadas permissionarias, atuais e futuras,
respeitada as premissas deste contrato.

Clausula Segunda — DA EXECUCAQO

A execugdo do presente contrato dar-se-a dentro das condicdes estabelecidas neste contrato,

sendo que a Contratada/Credenciada compromete-se a realiza-lo com zelo, probidade, eficiéncia
e responsabilidade.

Clausula Terceira — DO PAGAMENTO PELA EXECUCAO DO OBJETO

Paragrafo Primeiro - O pagamento pelos servigos prestados pelo credenciado sera efetuado
mensalmente, tendo em conta o nimero de procedimentos efetivamente realizados, multiplicado
pelo valor constante na tabela do item 3.5, do Anexo I, termo de referéncia.

Parigrafo Segundo - O pagamento somente seré efetuado mediante apresentacdo de prestagdo

de contas por meio magnético dos servigos prestados, que devera ser realizado conforme item
3.9. do termo de referéncia, anexo I do Edital
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Clausula Quarta — DA VIGENCIA

O presente Termo de Credenciamento tera validade de 60 (Sessenta) meses a contar de sua
assinatura.

Clausula Quinta — DA EXTINCAO OU RESCISAO DO CONTRATO

O presente credenciamento podera ser extinto ou rescindido, atendido o disposto na Segdo V,
artigos 77 a 80, da Lei n°® 8.666/93 e considerando-se especialmente as seguintes hipdteses:

1. O ndo cumprimento das clausulas contratuais, especificagdes ou prazos;

2. A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique
a execugdo do contrato;

3. Razdes de interesse publico, justificadas e determinadas pela maxima autoridade
administrativa e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato, com aviso
prévio de trinta dias;

4. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execuc¢do do contrato.

5. Por interesse da credenciada, a qualquer temo, desde que observado o prazo de antecedéncia
de 30(trinta) dias, durame o qual devera ocorrer atendimento a demanda existente.

6. Pelo decurso do prazo de vigéncia determinado na Clausula quarta;

Por rescisdo de comum acordo entre as partes, por perda do interesse ptblico na execugéo do
objeto.

Clausula Sexta — DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes do presente Conveio correrdo a conta de Recursos Proprios do DAE,
rubrica 50.03.04.123.0032.6003.33.90.39 ou equivalente.

Clausula Sétima — DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
Paragrafo Primeiro— Constituem obrigagdes da Contratante:
1. Efetuar o pagamento ajustado;

2. Comunicar a Contratada qualquer irregularidade na execugéio dos servigos, para que a mesma
possa sana-las.

3. Remunerar o BANCO pelos servigos efetivamente prestados, mediante a apresentacdo de
relatorios mensais determinados neste termo;

4. Por a disposigdo dos contribuintes a informagio necessaria para que estes possam efetuar seus
pagamentos;

Paragrafo Segundo — Constituem obrigagdes da Contratada/Credenciada:
1. Prestar a execug@o do objeto na forma ajustada;

2. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da
execucdo dos servigos objeto do presente contrato;

3. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

4. Apresentar sempre que solicitado, durante a execugdo do contrato documentos que
comprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagdes assumidas na licitagdo,
em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributarios, fiscais € comerciais;

5. Executar os servigos objeto deste contrato em respeito as normas de seguranga e disciplina do
Contratante;

6. Zelar pela boa e completa execug@o dos servigos contratados, facilitando o acompanhamento
e a fiscalizagdo por parta de Contratante;
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7. Responder pelos danos causados & Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou
dolo na execugdo do presente contrato;

8. Responsabilizar-se por seus empregados em decorréncia dos servigos prestados, inclusive pela
imediata indenizagdo de danos por eles eventualmente causados;

9. Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infragdo, seja qual for, desde que praticada
por seus empregados quando da execug@o do servigo objeto deste contrato;

10. Comunicar a Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os
esclarecimentos que julgar necessarios;

11. Manter sempre atualizado relatério de procedimentos executados mensalmente;

12.Arrecadar em toda sua rede de agéncias, postos bancarios e outras representagdes, inclusive
as que vierem a ser inauguradas, ap6s a assinatura do presente CONTRATO;

13. Comunicar formalmente ao DAE, com a maior brevidade possivel, a ocorréncia de avarias,
danos, reparagdes ou modificagdes ocorridas no sistema de recolhimento do BANCO, que
resultem em descontinuidade de arrecadagdo em modalidade de pagamento colocado a
disposi¢do do contribuinte, ou na modificagdo de qualquer processo que tenha reflexo nos
servigos objetos do presente CONTRATO;

14.0 BANCO n#o pode?d, em hipdtese alguma, cobrar qualquer taxa ou tarifa do contribuinte e/
ou devedor, pela recepgdo, processamento e pagamento de suas obrigagdes;

15.Manter os documentos de arrecadagdo do DAE arquivados por um periodo de 120 (cento e
vinte) dias;

16. A fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugdo deste Contrato pelo CREDENCIANTE
ndo exclui nem reduz a responsabilidlade da CREDENCIADA, nos termos da legislagdo
referente a licitagdes e Contratos Administrativos. A responsabilidade de que trata esta Clausula
estende-se aos casos de danos causados por defeitos relativos a prestagdo dos servigos, nos
termos do art. 14, da Lei 8.078, de 11\09\90 (Codigo de Defesa do Consumidor).

Clausula Oitava — DAS MULTAS E OU SANCOES ADMINISTRATIVAS
As penalidades serdo calculadas sobre os valores totais recebidos pela credenciada no més
anterior a puni¢do, nas formas abaixo discriminadas:

a - Adverténcia, nos casos de execugdo irregular do contrato, passiveis de
corregdo durante sua execugdo e sem prejuizos ao resultado;

b - Multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada
no més anterior a punigio;

¢ - Multa de 3% (trés por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada no
meés anterior a punicao;
d — Suspensido temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com o Municipio pelo prazo de 02(dois) anos.

§ 1°- A multa deverd ser encaminhada a Contratada para que proceda seu pagamento. Quando
for o caso, a multa sera cobrada judicialmente.

- Clausula Nona — DAS ALTERACOES

O presente Convénio podera ser alterado de comum acordo entre as partes mediante lavratura de
termo aditivo, obedecidas as disposi¢des legais aplicaveis.

Clausula Décima — DO FORO

Quanto as duvidas, divergéncias ou omissdes decorrentes deste convénio que ndo puderem ser
dirimidas de comum acordo entre as partes, fica eleito o Foro da cidade de Santana do
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Livramento-RS, como competente para soluciona-las, renunciando as partes a outro qualquer,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes contratantes, diante das testemunhas

abaixo, o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus
efeitos juridicos e legais.

Santana do Livramento,

Izabel Cristina da Cunha Alvarez

Diretora Presidente do DAE
Credenciado Credenciante

i~

17/18

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. Jose Izola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Livramento/RS (55)3242-4440 / 3967-1300
www.daelivramento.rs.gov.br
@daelivramento.org




DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO-RS

Pia aosd v

AVISO

CHAMADA PUBLICA N° 01/2022

CREDENCIAMENTO DE INSTITUICOES FINANCEIRAS PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ARRECADACAQO DE TARIFAS DE SERVICOS DO DAE.

OBJETO: A presente Chamada Publica tem por objeto o credenciamento de Institui¢des
Financeiras para prestagio de servigos de arrecada¢io de tarifas de servicos do DAE.

PERIODO DE CREDENCIAMENTO: a partir das 08:00 horas do dia 20/01/2022 até as 10
horas do dia 30/06/2022¢ (horario de Brasilia/DF)

Copia  do  respectivo  Edital podera ser adquiridlo no local, pelo site:
http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/ ou ainda  solicitado através do  e-mail:

setordelicitacao@daelivramento.org.  Mais informagdes pelo fone (55)3967-1309, (55) 3967-
0000 ou (55) 3242-4440.

Santana do Livramento, 07 de janeiro de 2022.

Izabel Cristina da Cunha Alvarez
Diretora Presidente do DAE
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AVISO

CHAMADA PUBLICA N° 01/2022

CREDENCIAMENTO DE INSTITUI~C(~)ES FINANCEIRAS PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ARRECADACAO DE TARIFAS DE SERVICOS DO DAE.

OBJETO: A presente Chamada Puablica tem por objeto o credenciamento de Institui¢oes
Financeiras para prestag¢iio de servicos de arrecadaciio de tarifas de servicos do DAE.

PERIODO DE CREDENCIAMENTO: a partir das 08:00 horas do dia 20/01/2022 até as 10
horas do dia 30/06/2022 (horario de Brasilia/DF)

Copia do  respectivo  Edital podera ser adquirido no local, pelo site:
http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/ ou ainda  solicitado  através do  e-mail:

setordelicitacao@daelivramento.org.  Mais informagdes pelo fone (55)3967-1309, (55) 3967-
0000 ou (55) 3242-4440.

Santana do Livramento, 07 de janeiro de 2022.

Izabel Cristina da Cunha Alvarez
Diretora Presidente do DAE
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Departamento de Agua e Esgotos - Autarguia Municipal

PARECER N° 41/2022
CHAMADA PUBLICA N° 01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 92/2022

Credenciamento de Instituigcoes Financeiras para Prestacdo de Servigos de
Arrecadagao

PARECER JURIDICO

Trata-se de pedido de parecer juridico, objetivando a analise do Processo
Administrativo n°® 2022/92 — Chamada Publica n°® 01/2022 — Credenciamento de

Instituicdes Financeiras para Prestagao de Servigos de Arrecadagao.

Referido Processo Administrativo restou distribuido para parecer no dia 20
de janeiro de 2022, pela Procuradora Coordenadora.

Outrossim, o objeto do presente Processo Administrativo € a Chamada
Publica para Credenciamento de Instituigées Financeiras para Prestacao de Servigos de
Arrecadacao, tendo como justificativa, assinada pela Chefe do Setor de Tesouraria
desta Autarquia, a necessidade de terceirizagdo do servigo em razéo do alto volume de
recursos monetarios envolvidos, bem como possibilitar ao usuario maior comodidade

para o pagamento de taxas.

Importante salientar que o credenciamento é o sistema pelo qual a
Administracido Publica convoca todos os interessados em prestar servigos ou fornecer
bens, para que, preenchidos os requisitos necessarios, credenciem-se junto ao orgao
ou entidade para executar o objeto quando convocados.

E de ser destacado que muito embora ainda ndo haja um regramento

especifico para o sistema do credenciamento, referida pratica &€ usual e perfeitamente
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aceita pe|a jurisprudéncia, pelas orientagées dos Tribunais de Contas e por parte da

doutrina que aborda o tema.

Entretanto, o fato de ndo haver um regramento especifico nao significa
dizer que o mesmo nao devera observar certos requisitos, ja que os Principios que
norteiam o procedimento licitatério devem ser igualmente observados neste sistema,
sendo que, ademais, o proprio Tribunal de Contas da Unido orienta o atendimento de

alguns requisitos na decisao do processo TC 016.522/95-8.

Tecidas tais consideragbes, do cotejo dos autos, verifica-se que o
Processo Administrativo n® 92/2022, se encontra parcialmente autuado, sem apresentar

numerag&o e rubrica junt® aos documentos constantes do mesmo.

Acresce referir, por relevante, que foram anexados documentos na
contracapa de referido processo administrativo, sem serem autuados, quais sejam,
Chamada Publica n® 01/2022, Anexo | — Termo de Referéncia, Anexo Il — Requerimento
de Credenciamento, Anexo Ill, Anexo IV - Minuta de Contrato e Aviso), em
inobservancia a determinagdo contida no artigo 38' caput da Lei 8.666/1993,
motivo pelo qual opina esta Procuradoria Juridica para que seja observada, pelo
Setor competente, a determinacao legai contida junto ao artigo acima

mencionado, autuando-se e rubricando-se todas as pecas do presente Processo
Administrativo.

Ainda, da analise do Termo de Reieréncia juntado aos autos do Processo
Administrativo em questao, restou informado, por meio de uma tabela, todos os servigos
a serem prestados, bem como os respectivos valores dos mesmos, entendidos como
maximos para fins de contratagdo, havendo informacao de que tais valores foram
fixados a partir da coleta de precos praticados no mercado, e em conformidade aos
valores pagos atualmente pela Autarquia por servicos idénticos, podendo a credenciada

propor valores a menor dos descritos na respectiva tabela.

I Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicacéo
sucinta de seu objeto e do recurso préprio para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:
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Entretanto, nao retaram juntados aos autos quaisquer informa(;éeé dando
conta da respectiva coleta de precos fixados no mercado, bem como os valores pagos
atualmente pela Autarquia, motivo pelo qual, opina, s.m.j., pela juntada de tais

documentos, a fim de dar fidedignidade a tais informacgédes.

Ademais, da analise da Chamada Publica n° 01/2022, anexada na capa do
presente Processo Administrativo, sem ter sido devidamente autuada, restou informada
a dotag@o orgamentaria no que tange as despesas geradas com o objeto da presente
Chamada Publica, entretanto, o respectivo | processo administrativo ndo restou
encaminhado ao Setor de Contabilidade, conforme se verifica no andamento do
processo ora juntado, ®opinando-se, pelo encaminhamento do mesmo ao Setor

Competente para que seja certificada e corroborada a respectiva dotagao
or¢camentaria. |

Por fim consigna-se que o periodo de inscricdo constante na Chamada
Publica n® 01/2022, item 6, foi estabelecida a partir das 8;00 horas do dia 20/01/2022,
sendo que, conforme acima mencionado, o presente Processo Administrativo restou
distribuido para parecer em 20/01/2022.

E o parecer.
Apbs, voltem para nova analise e parecer.

Sant’Ana do Livramento, RS, 24 de janeiro de 2022.

Thais Asconavieta dos Santos,
Procuradora Juridica — DAE,
Matricula Funcional 20.362,

OAB/RS n° 60.621.
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9 Relacao - Protocolos / Andamentos i SANTOS
i
Protocolo:  Administrativo 2022/92 Vol. 1 Abertura: 07/01/2022 10:11
Grupo: Licitagdo Matéria:
Requerente: ANTONIO CARLOS MELO FERREIRA Situagao: Pendente no prazo

Sintese:

CHAMADA PUBLICA n° 01/2022 - CREDENCIAMENTO tem por ob

prestagado de servigos de arrecadagao de tarifas de servicos do DAE

jetivo firmar convénios com Instituigdes Financeiras para

[ﬁistérico de Andamentos

]

Sequéncia: 1 Situagdo: Em Tramite
Depto. Origem: SEGAO DE LICITAGOES E CADASTRO DE
Data: 07/01/2022 10:11 Prazo: 28/01/2022
Despacho:

Depto. Destino: SEGCAO DE LICITAGOES E CADASTRO DE
Encerramento: 07/01/2022 Tramitagao: N

Iﬂistérico de Andamentos

Sequéncia: 2 Situagdo: LIBERADO
Depto. Origem: SECAO DE LICITAGOES E CADASTRO DE
Data: 07/01/2022 10:47 Prazo: 07/01/2022
Despacho:

A Procuradoria Juridica para Parecer.

Depto. Destino: PROCURADORIA JURIDICA [Departamento]
Encerramento: Tramitagao: S
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Relacdo - Andamento dos Protocolos ﬁIANTONlo CARLOS MELO
FERREIRA
Processo Situagao Abertura
Nome
Sintese

Administrativo 2022/92 Vol. 1 Pendente atrasado 07/01/2022 10:11

ANTONIO CARLOS MELO FERREIRA

CHAMADA PUBLICA n° 01/2022 - CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com Instituigdes Financeiras para prestacao de
servigos de arrecadagao de tarifas de servigos do DAE

# Data Situagao Encerramento Departamento

1 07/01/2022  Em Tramite 07/01/2022 SEGAO DE LICITAGOES E CADASTRO DE
A Procuradoria Juridica para Parecer.

2 07/01/2022  Em Tramite 26/01/2022 PROCURADORIA JURIDICA
Parecer Juridico n° 41/2022 anexado ao Processo Fisico, bem como ao Sistema Informatizado.

3 26/01/2022  Em Tramite 31/01/2022 SEGCAO DE LICITAGOES E CADASTRO DE

Cumprindo solicitagdo da Procuradoria juridica, solicito informar a dotagao orgamentaria onde sédo empenhadas as tarifas bancarias
referente as contas de agua pagas na rede bancaria.

4 31/01/2022  Em Tramite 02/02/2022 SETOR DE CONTADORIA
50.03.04.123.0032.6003.33.90.39 Servu;os de terceiros PJ
Saldo R$ 367.523,00 ]

5 02/02/2022  LIBERADO SEGAO DE LICITAGOES E CADASTRO DE
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/92
PARECER JURIDICO n° 150/2022/PJ
LICITAGAO: CHAMADA PUBLICA n.° 01/2022

PARECER JURIDICO

Relatorio

A Secao de Licitagbes e Cadastro de Fornecedores desta Autarquia solicita parecer juridico
acerca de Chamada Publica para credenciamento para convénios com instituictes financeiras para prestagéo de
servigos de arrecadacéo de tarifas do DAE.

Apbés o cumprimento das fases que competiam, vém os autos a Procuradoria Juridica para
analisar a regularidade e legalidade do processo licitatério, em atendimento ao paragrafo Unico do art. 38, da Lei
de Licitagbes e Contratos Administrativos. E o relatério.

Fundamentagao

Quanto ao ponto, necessaria a reprodugéo da exigéncia legal do ato juridico — opinativo que se
deflagra, na forma contida na Lei 8.666/93, mormente as disposi¢ées do art. 38, VI. Nesta senda, o objeto do

presente parecer fica circunscrito aos seguintes aspectos:

a) instrugéo e formag&o do processo administrativo;
b) motivag&o da pretensa contratacgéo e
c) regularidade do procedimento.

Cumpre elucidar que inexiste no ordenamento juridico patrio lei especifica que trata sobre o
sistema de credenciamento. O proprio TCU, no julgamento do procedimento de consulta protocolado sob o n°® TC
016.304/2012 - 8, relatado pelo Min. Aroldo Cedraz entendeu que ¢ juridicamente viavel a utilizagdo da figura do
credenciamento destinado & contratagdo de pessoas fisicas e juridicas para a prestagéo de servigos afetados a
atividade fim do ¢rgéo, tendo por fundamento os arts. 25,26 e 119 da lei 8.666/93 em que destaco o seguinte
trecho daquele acordo:

(...) Acerca do tema, estamos diante de um falso paradoxo, pois o credenciamento ndo
licitacdo (como dito acima, doutrinadores o conceituam como hipétese de
inexigibilidade), mas ¢ precedido de edital, no qual todos que cumpram seus requisitos
serao considerados vencedores. Segundo Adilson Abreu Dallari o credenciamento é 6
ato ou contrato formal pelo qual a Administracdo Publica confere a um particular, pessoa
fisica ou juridica, a prerrogativa de exercer certas atividades materiais ou técnicas, em
carater instrumental ou de colaboragéo com o Poder Publico, a titulo oneroso”. Portanto,
0 credenciamento afigura-se como hipétese prevista na lei, uma espécie de
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inexigibilidade de licitagdo no momento de contratagao, precedida de etapa prévia, na
qual todos tiveram igual oportunidade de se credenciar ampliando notavelmente as
exigéncias do art. 26 da lei 8.666/93 (que resume a justificagéo do preco e da escolha da
contratada). No acorddo 1.913/2006 - 22 Camara — relator Ministro Walton Alencar
Rodrigues, apesar de o tema ter sido a contratagéo de servicos advocaticios, este
Tribunal de Contas estabeleceu importantes pardmetros, como segue: ‘“‘deve-se
proceder o devido certame licitatorio, conforme dispde o inciso XXI do art. 37 da CF/88 e
0 art. 2° da Lei 8.666/93, e no caso da competicao se tornar inviavel, realize a pré-
qualificagéo dos profissionais aptos a prestarem o servigco, adotando sistematica objetiva
e imparcial da distribuicdo de causas entre os pré-qualificados, de forma a resguardar o
respeito aos principios da publicidade e da igualdade”. [...]

Desse modo, desde que respeitados os principios da igualdade, da economicidade e,
notadamente, o principio da publicidade, ndo se vislumbra impeditivo para a referida contratagcdo de servigos

bancarios por meio de credenciamento, utilizando-se de instituicdes financeiras para prestagédo de servicos de
arrecadagéo de tarifas do DAE.

Vale destacar tahbém o enunciado do Tribunal de Contas da Unido, no acérdao n° 3567/2014,
que se amolda perfeitamente ao caso em apreco:

O credenciamento é hipdtese de inviabilidade de competicdo nao expressamente
mencionada no art. 25 da Lei 8.666/93 (cujos incisos s&o meramente exemplificativos).
Adota-se o credenciamento quando a Administragdo tem por objetivo dispor da maior
rede possivel de prestadores de servigos. Nessa situagéo, a inviabilidade de competicéo
nao decorre da auséncia de possibilidade de competicdo, mas sim da auséncia de
interesse da Administragdo em restringir o numero de contratados

Por conseguinte, em atengéo as observagbes trazidas outrora pela Procuradoria, vislumbra-se o
cumprimento das exigéncias, porquanto, no presente, tanto o processo licitatorio quanto o Edital do
Credenciamento atendem aos critérios mencionados, sobretudo em relagéo as especificidades trazidas no Termo
de Referéncia.

De tudo o que se expds, opina esta Procuradoria, s.m.j., pela aprovagdo da minuta do
Chamamento Publico n® 001/2022, e seus anexos trazidos a colagéo para analise, tendo em vista o cumprimento
as disposicdes dos arts. 25, 26 e 119 da lei 8.666/93.

E o parecer.

Santana do Livramento, 17 de margo de 2022.
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DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMENTO-RS

CHAMADA PUBLICA N° 01/2022

CREDENCIAMENTO DE INSTITUICOES FINANCEIRAS PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ARRECADACAQ

Diretoria Financeira/ Setor de Tesouraria
Diretoria Administrativa/ Setor de Licitagdes
Processo Administrativo n® 092/01/2022

O DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS-DAE pessoa juridica de direito publico,
com sede a Rua Moisés Viana, 322, Bairro Hidraulica nesta cidade, inscrito no CNPJ/MF sob n°.
96.041.330/0001-02, representado por seu Diretor Financeiro, no Cargo de Diretor Presidente
do DAE, o Sr. Bruno Julian Gomez Romero , no uso de suas prerrogativas legais, através do
Setor de Licitagdes vemgrealizar credenciamento de Institui¢des Financeiras para presta¢iao
de servigos de arrecadaciio de tarifas de servigos do DAE.

1 DO OBJETO
151 O presente CREDENCIAMENTO tem por objetivo firmar convénios com Instituigdes
Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadagio de tarifas de servicos do DAE.

2 DA JUSTIFICATIVA

2.1 Justificamos o presente credenciamento em razdo do alto volume de recursos monetarios
envolvidos, além de possibilitar ao usuario maior comodidade para pagamento de taxas, podendo
optar pelo estabelecimento no qual queira quitar os débitos junto ao DAE, bem como evitar

transtornos junto ao Departamento o qual ndo comporta o grande nimero de contribuintes
usuarios existentes.

3 DA ESPECIFICACAO E DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO
3.1. Contratagdo de Institui¢des Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadagdo de tarifas
e ouros pregos publicos, por recebimento de documento com cddigo de barras padrio

FEBRABAN, com presta¢do de contas por meio magnético dos valores arrecadados, nas formas
abaixo descritas:

a) Através de “Home/Office Banking/Internet”;
b) Guiché-Caixa;

¢) Autoatendimento;

d) Rede Lotérica;

e) Correspondentes Bancarios

f) Débito em conta.

3.2. O volume do servigo prestado seré quantificado através de namero de documentos recebidos

no estabelecimento por uma das formas descritas acima, sendo que anualmente a quantidade
estimada € de até 300.000 unidades.
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3.3. A receita estimada para arrecadagdo nos prestadores de servigos e no caixa do DAE para

todo o exercicio de 2022 € de aproximadamente RS 30.392.856,76 com base na Lei
Orgamentaria Anual.

pagamento ou Institui¢ao.

3.5. Todos os servi¢os serdo pagos de acordo com os valores constantes na tabela abaixo,
entendidos como méaximos para fins de contratagdo, que foram fixados a partir da coleta de
precos praticados no mercado, e valores pagos atualmente pelo DAE, por servigos idénticos.

r ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO
MAXIMO ACEITO

01 Home/Office Banking/Internet R$ 0,91

.

02 Guiché-Caixa RS 1,64

03 Autoatendimento R$ 0,82

04 Rede Lotérica R$ 1,08

05 Correspondentes Bancarios R§$ 1,08

06 Débito em conta R$ 1,08

MEDIA VALOR UNITARIO R$ 1,32

3.6. O produto da arrecadagdo quando da prestagdo de servigos pelas Instituigdes ora
credenciadas, deverio ser depositados diariamente em conta bancéria a ser indicada pelo
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, logo que assinado o Contrato
de Prestagdo de Servigos.

3.6.1. Em casos em que o credenciado ja possua conta bancria de disponibilidade financeira do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, devera ser utilizada essa
conta para depésito diario dos recursos que serdo movimentados pelo DAE conforme
necessidade.

3.6.2. O prazo maximo para repasse do produto de arrecadagdo € o 2° dia util apos a data do
recebimento em guichés, autoatendimento, internet, para Correspondentes Bancarios e Rede
Lotérica.

3.6.2.1. Em n#o havendo o repasse no prazo constante no item 3.6.2. o credenciado se sujeitara

a remunerar a contratante até a data do efetivo repasse, com base na Taxa Referencial de Titulos
Federais, aplicados sobre o valor a ser repassado.
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3.7. A emissdo das faturas aos usudrios ser exclusivamente de responsabilidade do DAE, os

quais serdo padronizados, permitindo a automagdo dos servigos de arrecadagdo por parte do
credenciado.

3.8. Para os recebimentos efetuados pelos credenciados através da  “Home/Office
Banking/Internet e Autoatendimento”, o DAE aceitara como comprovante de pagamento por

parte dos contribuintes, o lancamento de débito no extrato de conta corrente devidamente
identificado ou recibo proprio.

3.9. As informagdes serdo prestadas por meio magnético, devendo estar a disposi¢do do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS no 1° dia util apods a

arrecadagdo, podendo em casos especificos, o0 DAE requerer a prestagdo de contas por meio de
documentos.

3.10. A credenciada fica obrigada a prestar qualquer informagdo a respeito dos recebimentos
efetuados e seus respectivos valores pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

ol
3.11. Apds o prazo constante no item 3.10, o credenciado fica autorizado a inutilizar os seus
comprovantes de demais documentos relativos a arrecadagdo.

3.12. A credenciada nio sera obrigada a disponibilizar todos os canais de arrecadagio constantes

no item 3.5, podendo a contratagio ser efetuada apenas pelos canais disponibilizados pela
credenciada, conforme expresso em contrato.

4. CONDICOES PARA CREDENCIAMENTO

4.1 As Instituigdes interessadas em prestar os servigos, objeto deste credenciamento,

deverdo entregar os documentos indicados nesse Termo de Referéncia, em data a ser definida no
Edital.

4.2 Poderdo participar do presente Credenciamento pessoas juridicas, legalmente
habilitadas, com idoneidade econdmico-financeira, regularidade juridico fiscal, que ndo tenham
sofrido penalidade de suspensdo ou declaragdo de idoneidade por parte do Poder Publico e que

satisfagam as condigdes fixadas no edital e seus anexos, e que aceitem as normas estabelecidas
pelo DAE.

4.3 Podem participar deste Credenciamento as instituicdes financeiras autorizadas a
funcionar pelo Banco Central do Brasil na forma de banco Miltiplo, Comercial ou Cooperativo,
e Cooperativa de Crédito, que preencherem todos os requisitos exigidos no Edital.

5. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1 As despesas geradas com o objeto da presente Chamada Publica correrdo a conta da
dotagdo orgamentaria da rubrica: 50.03.04.1 23.0032.6003.33.90.39

6. DA INSCRICAO:

6.1 As Instituigdes interessadas em participar da presente Chamada Publica deverdio se
inscrever, a_partir das 08:00 horas do dia 25/03/2022 até as 10 horas do dia 30/09/2022,
somente em dias Uteis, desde que atendidas as exigéncias deste chamamento publico.
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6.2 Os envelopes deverdo ser protocolados na Secretaria Administrativa do DAE, ou

enviados pelos correios ou outra forma de envio dos envelopes contendo a documentagio
exigida.

6.3 O expediente administrativo da Autarquia é o compreendido entre as 07:30 as
13:30.

i DA DOCUMENTACAO PARA CREDENCIAMENTO

7.1 Poderdo participar da Chamada Publica as institui¢des que apresentarem os seguintes
documentos:

a) Inscri¢do e copia legivel de CNPJ da institui¢do;
b) Copia legivel (autenticada) da Carteira de Identidade/RG e CPF do (a) diretor (a) ou
representante legal;

¢) Contrato Social e ultima alteragio (se houver), devidamente registrado na Junta Comercial
do Estado;

d) Certiddes de Regularidade Trabalhista;

¢) EGTS; .-

f) Certidao de Regularidade Fiscal Municipal, Estadual e Federal;

g) Comprovagdo, através de documento expedido pelo Banco Central de que a institui¢do
financeira esta e, pleno uso e gozo de suas atividades e n3o se encontra em processo de

liquidagdo extrajudicial ou cépia do certificado de autorizagdo de funcionamento expedido pelo
Banco Central;

h) Requerimento de Credenciamento nos termos do Anexo I;

i) Declaragdo de que ndo esta descumprindo o disposto no art. 7°, inciso XXXIII, da

Constituigdo Federal, assinada pelo representante legal da licitante, que podera ser efetuada nos
moldes do Anexo II;

J) Requerimento de credenciamento, Anexo I, contendo as seguintes informagdes:
J-1) Relagdo de servigos que se propde a realizar;

J-2) Capacidade maxima de atendimento mensal, por atividade, com indicagdo dos
horarios de atendimento na forma do presente credenciamento.

8. DO JULGAMENTO.

8.1 A documentag@o exigida acima sera analisada por Comissdo Especial nomeada para este
fim.
8.2 Serdo habilitadas todas as instituicdes que atenderem a presente chamada desde que

apresentem a documentago exigida e inabilitada aquela que descumprir a presente chamada.
8.3 Protocolado envelopes de credenciamento, a Comissio tera o prazo de até S dias Gteis

para analisar e julgar sua habilitagio ou inabilitagdo, devendo no prazo de S (cinco) dias Uteis
publicar sua decisdo.

8.4 Da anlise e decisdo da Comissao seré lavrada Ata da Sessio de Abertura e Julgamento.

8.5 Em caso de apresentagdo de documento vencido, certiddo positiva, ou ainda documento
faltante, podera ser concedido prazo de 05(cinco) dias Gteis para regularizagdo do mesmo.

9. DO RESULTADO
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9.1 Apds analise dos documentos apresentados, o DAE, publicara o resultado no Diario
Oficial do Municipio e no atrio da Autarquia.

9.2 Serdo credenciadas todas aquelas instituigdes que forem consideradas habilitadas na
presente chamada publica.

9.3 A Institui¢do que for declarada INABILITADA podera interpor recurso no prazo de 2

(dois) dias uteis, a partir da publicagéo de que trata o item 8.1. O recurso devera ser protocolado
no Departamento de Agua e-Esgotos, das 7:40 as 13:30.

10. DAS CONDICOES PARA FORMALIZACAO DO CONTRATO
10.1  As institui¢des habilitadas para credenciamento, nos termos deste edital, serdo chamadas
pelo DAE, a fim de firmar o Contrato para prestagdo de servigos de arrecadago.

11. DAS CONDICOES PARA PRESTACAO DOS SERVICOS

IL.1 Os servigos serdo prestados exclusivamente no estabelecimento do credenciado ou em
seus correspondentes, com pessoal € material proprios, sendo de sua responsabilidade exclusiva
e integral os encargos trabalhistas, previdenciarios, sociais, fiscais e comerciais decorrentes do
servigo, cujos 6nus e obrigagdes, em nenhuma hipétese, poderdo ser transferidos para o DAE.

11.2 A escolha do estabelecimento sera feita exclusivamente pelo usuario, que receberd lista
dos credenciados.

113 E vedado:
a) O trabalho do credenciado nas dependéncias ou setores do DAE;
b) A cobranga diretamente do usuario de qualquer valor decorrente do credenciamento.

11.4 O DAE reserva-se o direito de fiscalizar, de forma permanente a prestagdo de servigos
pelos credenciados, podendo proceder no cancelamento do contrato, em casos de ma prestagio,

que devera ser verificada em processo administrativo especifico, com garantia do contraditério e
da ampla defesa;

.5 As penalidades serfio calculadas sobre os valores totais recebidos pela credenciada no més
anterior a punigdo, nas formas abaixo discriminadas:

a - Adverténcia, nos casos de execucdo irregular do contrato, passiveis de
corre¢do durante sua execuc¢do e sem prejuizos ao resultado;

b - Multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada
no més anterior a punicio;

¢ - Multa de 3% (trés por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada no
més anterior a punigio;
d — Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com o Municipio pelo prazo de 02(dois) anos.

1.6 A multa devera ser encaminhada a Contratada para que proceda seu pagamento. Quando
for o caso, a multa sera cobrada judicialmente.
I1.7 A contratada podera solicitar o seu descredenciamento a qualquer tempo, desde que

observado o prazo de antecedéncia de 30(trinta) dias, durante o qual devera atender a eventual
demanda existente.
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12. CONDICOES DE PAGAMENTO

12.1 O pagamento pelos servigos prestados pelo credenciado ser4 efetuado mensalmente,

tendo em conta o nimero de procedimentos efetivamente realizados, multiplicando pelo valor
constante na tabela da credenciada.

122 O pagamento somente ser4 efetuado mediante apresentagdo de prestagdo de contas por
meio magnético dos servigos prestados, que devera ser realizado conforme item 3.9.

12.2.1 A forma de pagamento podera ser definida pelo credenciado, se por débito em conta,
depdsito ou outra, devendo ser efetuado até o 10° dia do més subsequente a prestag@o do servigo.

12.3 Ocorrendo atraso no pagamento por culpa do DAE, os valores serdio corrigidos
monetariamente pelo INPC do periodo, ou outro indice que vier a substitui-lo, e a Autarquia
pagaré a credenciada com juros de 0,5% ao més.

13. DA DENUNCIA E EXTINCAO
13.1 O presente Contrato podera ser extinto por:
-Pelo decurso do prazo de vigéncia determinado na Clausula quarta do contrato;

Por rescisdao de comum acordo entre as partes, por perda do interesse publico na execugao
do objeto.

14. DA VIGENCIA

141 O Contrato sera de 60(sessenta) meses, contados da assinatura do Termo de

Credenciamento, sendo que os valores ora contratados serdo corrigidos pelo INPC, sempre que
transcorridos 12(doze) meses.

15 DO FORO

I5.1 ~ Quanto as dividas, divergéncias ou omissdes decorrentes deste edital, que ndo puderem
ser dirimidas de comum acordo entre as partes, fica eleito o Foro da cidade de Santana do
Livramento - RS, como competente para soluciona-las, renunciando as partes a outro qualquer,
por mais privilegiado que seja.

16. DISPOSICOES GERIAS

16.1 Poderd o DAE, revogar o presente Edital de Chamada Publica, no todo ou em parte, por
conveniéncia administrativa e interesse publico, ou por fato superveniente, devidamente
justificado, ou anula-lo, em caso de ilegalidade.

16.2 A revogagdo ou anulagdo da presente Chamada Publica ndo gera direito a indenizagdo,
ressalvadas as hipéteses descritas na Lei n° 8.666, de 1993.

163 Serd facultado a Comissio, promover em qualquer fase, diligéncias destinadas a
esclarecer ou complementar a instrugdo do processo e a aferi¢do dos critérios de habilitagdo de
cada instituigio, bem como solicitar a 0rgdos competentes a elaboragio de pareceres técnicos
destinados a fundamentar a decisdo da comissdo, vedada a inclusio posterior de documento ou
informag@o que deveria constar originariamente da proposta.
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16.4  Qualquer alteragdo ou modifica¢io que importe em diminui¢do da capacidade operativa

podera ensejar a rescisio do instrumento proveniente deste Edital ou a revisdo das condigoes
estipuladas.

16.5

Os convénios que vierem a ser assinados serdo publicados, por extrato, na Imprensa
Oficial.

16.6  Os pedidos de informagdes ou esclarecimentos poderdo ser feitos pelo telefone ou
através dos e-mails: dae.licitacao@terra.com.br ou daelicitacao@daeIivramento.org .

17. SAO ANEXOS A ESTE EDITAL:

17.1 Anexo I — Termo de Referéncia

17.2 Anexo II - Requerimento de Credenciamento

17.3 Anexo Il - Declaragdo de Cumprimento do Art. 7° DA CF
17.4 Anexo IV — Termo de Credenciamento

Sant’Ana do Livramento, 18 de margo de 2022.

Vim’ciu@%’!& Maciel
Chefe do Setor de Licitagdes
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ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratagdo de Instituicdes Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadagio de
taxas de servicos do DAE, por recebimento de documento com cédigo de barras padrio
FEBRABAN, com prestagdo de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

2. JUSTIFICATIVA

A terceirizagdo do servigo se faz necessaria em razio do alto volume de recursos
monetarios envolvidos, além de possibilitar ao usuario maior comodidade para pagamento de
taxas, podendo optar pelo estabelecimento no qual queira quitar os débitos junto ao DAE, bem
como evitar transtornosejunto ao Departamento o qual ndo comporta o grande nimero de
contribuintes usuéarios existentes.

O credenciamento se faz a forma ideal de contratagdo de Instituigdes uma vez que todas
do ramo prestam o mesmo servigo, além da necessidade do DAE em terceirizar esse servigo e
ampliar para um maior numero de prestadores, com vistas a maior comodidade ao usuério.

3. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO
3.1. Contratag@o de Instituigdes Financeiras para prestagdo de servigos de arrecadacio de tarifas
€ ouros pre¢os publicos, por recebimento de documento com codigo de barras padrio

FEBRABAN, com prestagdo de contas por meio magnético dos valores arrecadados, nas formas
abaixo descritas: '

a) Através de “Home/Office Banking/Internet;
b) Guiché-Caixa;

¢) Autoatendimento;

d) Rede Lotérica;

e) Correspondentes Bancarios;

f) Débito em conta.

3.2. O volume do servigo prestado sera quantificado através de nimero de documentos recebidos

no estabelecimento por uma das formas descritas acima, sendo que anualmente a quantidade
estimada ¢ de até 300.000 unidades.

3.3. A receita estimada para arrecadagdo nos prestadores de servigos e no caixa do DAE para

todo o exercicio de 2022 ¢ de aproximadamente R$ 30.392.856,76, com base na Lei
Org¢amentaria Anual.

3.4. Os limites quantitativos indicados no item 3.2 sdo relativos aos servigos prestados por todos
os credenciados e também documentos recebidos no caixa do DAE, ndo havendo garantia de

execugdes individuais minimas, tampouco quanto a opg¢do do contribuinte sobre formas de
pagamento ou Instituigao.
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3.5. Todos os servigos serdo pagos de acordo com os valores constantes na tabela abaixo,
entendidos como méximos para fins de contratagdo, que foram fixados a partir da coleta de
pregos praticados no mercado, e em conformidade aos valores pagos atualmente pelo DAE, por
servigos idénticos, podendo a credenciada propor valores a menor dos abaixo descritos.

ITEM DESCRICAO VALOR UNITARIO

MAXIMO ACEITO
01 Home/Office Banking/Internet R$ 0,91
02 Guiché-Caixa RS 1,64
03 Autoatendimento R$ 0,82
04 Rede Lotérica R$ 1,08
05 .Crorrespondentes Bancarios R§ 1,08
06 Débito em conta R$ 1,08
MEDIA VALOR UNITARIO RS 1,32

3.6. O produto da arrecadagio quando da prestagdo de servigos pelas Institui¢des ora
credenciadas, deverdo ser depositados diariamente em conta bancaria a ser indicada pelo
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, logo que assinado o Contrato
de Prestagdo de Servigos.

3.6.1. Em casos em que o credenciado Ja possua conta bancéria de disponibilidade financeira do
Departamento de Agua ¢ Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS, devera ser utilizada essa
conta para depdsito diario dos recursos que serdo movimentados pelo DAE conforme
necessidade.

3.6.2. O prazo maximo para repasse do produto de arrecadagdo ¢ o 2° dia util apés a data do
recebimento em guichés, autoatendimento, internet, para Correspondentes Bancérios e Rede
Lotérica.

3.6.2.1. Em ndo havendo o repasse no prazo constante no item 3.6.2. o credenciado se sujeitara
aremunerar a contratante até a data do efetivo repasse, com base na Taxa Referencial de Titulos
Federais, aplicados sobre o valor a ser repassado.

3.7. A emissdo das faturas aos usuarios sera exclusivamente de responsabilidade do DAE, os

quais serdo padronizados, permitindo a automagdo dos servigos de arrecadagdo por parte do
credenciado.

3.8. Para os recebimentos efetuados pelos credenciados através da “Home/Office
Banking/Internet e Autoatendimento”, o DAE aceitara como comprovante de pagamento por

parte dos contribuintes, o langamento de débito no extrato de conta corrente devidamente
identificado ou recibo proprio.
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39. As informagdes serdo prestadas por meio magnético, devendo estar a disposi¢do do
Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do Livramento, RS no 1° dia util apos a

arrecadagdo, podendo em casos especificos, 0 DAE requerer a prestagdo de contas por meio de
documentos.

3.10. A credenciada fica obrigada a prestar qualquer informagdo a respeito dos recebimentos
efetuados e seus respectivos valores pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

3.11. Ap6s o prazo constante no item 3.10, o credenciado fica autorizado a inutilizar os seus
comprovantes de demais documentos relativos a arrecadagéo.

3.12. A credenciada ndo sera obrigada a disponibilizar todos os canais de arrecadagdo constantes
no item 3.5, podendo a contratagdo ser efetuada apenas pelos canais disponibilizados pela
credenciada, conforme expresso em contrato.

Santan do Livramento, 18 de margo de 2022

Mirian Zilene Machado da Silva.
Chefe do Setor de Tesouraria do DAE
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ANEXO II

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO

Ao Diretora-Presidente do Departamento de Agua e Esgotos — DAE

, heste ato representado

pelo_

INSTITUICAO
. Sr. (a)

2

CARGO
REQUER credenciamento junto ao Departamento de Agua e Esgotos de Sant’Ana do

Livramento, RS para os servigos abaixo relacionados, dentro dos limites diarios informados
respectivamente. ¢

() Através de “Home/Office Banking/Internet................. Valor Unitario
R§
() Guich€-CaiXa..............o.ooovooeoooo Valor Unitario
RS
() Autoatendimento.................c.cooooreoooooo Valor Unitario
R$
() Rede Lotérica.............ooo.ovovoiuioieooo Valor Unitario
RS
() Correspondentes Bancarios................o.oooooooooo Valor Unitario
R$

Para tanto, anexa todos os documentos necessarios, constantes no Edital da Chamada Puablica
N° .../2022.

Declaramos ainda, sob as penas da lei, que:

- Tornamos conhecimento de todas as informagdes e condigdes para o cumprimento das
obrigagdes objeto deste credenciamento:

- Encontramo-nos idoneos para licitar, contratar ou firmar credenciamentos com orgdos da
administragdo Publica Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal;

- As informagdes prestadas neste pedido de Convénio sdo verdadeiras;

- Concordamos integralmente com os termos do edital e de seus anexos.

, de de 2022.

Nome, e Assinatura do Representante legal.
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ANEXO III

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7° DA CF

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

(Papel timbrado ou carimbo da empresa)

MODELO DE DECLARACAO
A Empresa.........ccccco......... , inscrita no CNPJ n®................ , por intermédio de seu representante
legal  Sr.(a)......cccevveni.. , portador da carteira de identidade n° ... e do
CPF.oiiiii , dechara, que encontra-se em situagdo regular perante o Ministério do

Trabalho, no que se refere a observancia do disposto no inciso XXXIII do artigo 7° da
Constituicdo Federal, e art. 27 da lei n°. 8.666/93, acrescidos pela lei 9.854/99, que ndo emprega

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de
dezesseis anos.

Ressalva se for o caso assinale:
( ) Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condig¢do de aprendiz.

Local, data.

Representante legal € carimbo
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ANEXO IV

MINUTA DE CONTRATO
TERMO DE CREDENCIAMENTO

CHAMADA PUBLICA N°. 01/2022

Contrato celebrado entre o DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE SANTANA DO
LIVRAMENTO - RS, com sede a4 Rua Moisés Vianna, n° 322, nesta cidade, inscrito no CNPJ/
MF sob n°. 96.041.330/0001-02, representado por seu Diretor Financeiro, no Cargo de Diretor
Presidente do DAE, o Sr. Bruno Julian Gomez Romero, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa ..o , com sede
na . , inscrita  no  CNPJ ... neste  ato  representado

o0 T R , com CPF n° ..., (nacionalidade), (estado civil),
residente e domiciliado na cidade de, doravante denominado CONTRATADO, tém entre si,
Justos, combinados e contfatado o que segue:

O presente credenciamento tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecugdo do objeto
descrito abaixo, constante da Chamada publica n°.01/2022,, Processo Administrativo n°
092/01/2022, regendo-se pela Lei Federal n° 8.666/93, assim como pelas condicdes do Edital
referido, clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos e responsabilidades das partes.

Clausula Primeira - DO OBJETO

O objeto do presente Termo ¢ o Credenciamento de Instituicdes Financeiras para prestacao
de servigos de arrecadacio de tarifas de servigos do DAE.

Paragrafo primeiro - Os servigos a serem prestados encontram-se detalhados no anexo I do
Edital, termo de referéncia, ao qual este termo se vincula independente de transcrigdo.
Paragrafo segundo - Os servigos ajustados pelo presente contrato, serdio prestados pelo
AGENTE ARRECADADOR, por intermédio de sua institui¢do instalada no municipio de
Sant’Ana do Livramento, RS, ndo podendo ser sub-empreitados, cedidos ou sublocados.
Paragrafo terceiro - As instituicdes bancarias poderdo repassar a prestagio dos servigos, objeto

deste Contrato, as suas agéncias bem como as suas contratadas permissionarias, atuais e futuras,
respeitada as premissas deste contrato.

Clausula Segunda — DA EXECUCAOQO
A execugdo do presente contrato dar-se-4 dentro das condigdes estabelecidas neste contrato,

sendo que a Contratada/Credenciada compromete-se a realiza-lo com zelo, probidade, eficiéncia
e responsabilidade.

Clausula Terceira — DO PAGAMENTO PELA EXECUCAO DO OBJETO

Paragrafo Primeiro - O pagamento pelos servigos prestados pelo credenciado sera efetuado
mensalmente, tendo em conta o nimero de procedimentos efetivamente realizados, multiplicado
pelo valor constante na tabela do item 3.5, do Anexo I, termo de referéncia.

Paragrafo Segundo - O pagamento somente sera efetuado mediante apresentagdo de prestagdo

de contas por meio magnético dos servigos prestados, que deverd ser realizado conforme item
3.9. do termo de referéncia, anexo I do Edital
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Clausula Quarta — DA VIGENCIA

O presente Contrato de Credenciamento ter validade de 60 (Sessenta) meses a contar de sua
assinatura.

Cliusula Quinta - DA EXTINCAO OU RESCISAO DO CONTRATO

O presente contrato de credenciamento podera ser extinto ou rescindido, atendido o disposto na
Segdo V, artigos 77 a 80, da Lei n° 8.666/93 considerando-se especialmente as seguintes
hipoteses:

1. O ndo cumprimento das clausulas contratuais, especificagdes ou prazos;

2. A alterago social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique
a execu¢do do contrato;

3. Razdes de interesse publico, Justificadas e determinadas pela maxima autoridade
administrativa e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato, com aviso
prévio de trinta dias;

4. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugdo do contrato.

5. Por interesse da credemciada, a qualquer temo, desde que observado o prazo de antecedéncia
de 30(trinta) dias, durante o qual devera ocorrer atendimento a demanda existente.

6. Pelo decurso do prazo de vigéncia determinado na Clausula quarta;

. Por rescisao de comum acordo entre as partes, por perda do interesse piblico na execugdo do
objeto.

Cliusula Sexta — DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes do presente Conveio correrdio i conta de Recursos Proprios do DAE,
rubrica 50.03.04.123.0032.6003.33.90.39 ou equivalente.

Cliusula Sétima — DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES
Paragrafo Primeiro— Constituem obrigagdes da Contratante:
1. Efetuar o pagamento ajustado;

2. Comunicar a Contratada qualquer irregularidade na execugio dos servigos, para que a mesma
possa sana-las.

3. Remunerar o BANCO pelos servicos efetivamente prestados, mediante a apresentagdo de
relatérios mensais determinados neste termo;

4. Por a disposigdo dos contribuintes a informagdo necessaria para que estes possam efetuar seus
pagamentos;

Paragrafo Segundo — Constituem obrigagdes da Contratada/Credenciada:

1. Prestar a execug@o do objeto na forma ajustada;

2. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da
execugdo dos servigos objeto do presente contrato;

3. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condigGes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

4. Apresentar sempre que solicitado, durante a execugdo do contrato documentos que
comprovem estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagdes assumidas na licitagdo,
em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, tributarios, fiscais e comerciais;

5. Executar os servigos objeto deste contrato em respeito as normas de seguranca e disciplina do
Contratante;

6. Zelar pela boa e completa execugdo dos servigos contratados, facilitando o acompanhamento
e a fiscalizagdo por parta de Contratante;
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7. Responder pelos danos causados a Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou
dolo na execug¢do do presente contrato;

8. Responsabilizar-se por seus empregados em decorréncia dos servigos prestados, inclusive pela
imediata indenizag¢do de danos por eles eventualmente causados;

9. Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infragdo, seja qual for, desde que praticada
por seus empregados quando da execugdo do servigo objeto deste contrato;

10. Comunicar a Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os
esclarecimentos que julgar necessérios;

11. Manter sempre atualizado relatério de procedimentos executados mensalmente;

12.Arrecadar em toda sua rede de agéncias, postos bancarios e outras representagdes, inclusive
as que vierem a ser inauguradas, ap6s a assinatura do presente CONTRATO;

13. Comunicar formalmente ao DAE, com a maior brevidade possivel, a ocorréncia de avarias,
danos, reparagdes ou modificagdes ocorridas no sistema de recolhimento do BANCO, que
resultem em descontinuidade de arrecadagdo em modalidade de pagamento colocado a
disposi¢do do contribuinte, ou na modificagdo de qualquer processo que tenha reflexo nos
servigos objetos do presente CONTRATO;

14.0 BANCO nao poderd®em hipotese alguma, cobrar qualquer taxa ou tarifa do contribuinte e/
ou devedor, pela recepgio, processamento e pagamento de suas obrigagdes;

I5.Manter os documentos de arrecadagdo do DAE arquivados por um periodo de 120 (cento e
vinte) dias;

16. A fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugdo deste Contrato pelo CREDENCIANTE
ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CREDENCIADA, nos termos da legislagdo
referente a licitagdes e Contratos Administrativos. A responsabilidade de que trata esta Clausula
estende-se aos casos de danos causados por defeitos relativos a prestagdo dos Servigos, nos
termos do art. 14, da Lei 8.078, de 11109\90 (Codigo de Defesa do Consumidor).

Cliusula Oitava — DAS MULTAS E OU SANCOES ADMINISTRATIVAS
As penalidades serdo calculadas sobre os valores totais recebidos pela contratada credenciada no
més anterior a punigdo, nas formas abaixo discriminadas:

a - Adverténcia, nos casos de execugdo irregular do contrato, passiveis de
corre¢do durante sua execucdo e sem prejuizos ao resultado;

b - Multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada
no més anterior a punigio;

¢ - Multa de 3% (trés por cento) sobre o valor total recebido pela credenciada no
meés anterior a punigio;

d — Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com o Municipio pelo prazo de 02(dois) anos.

§ 1°- A multa devera ser encaminhada a Contratada para que proceda seu pagamento. Quando
for o caso, a multa sera cobrada judicialmente.

Clausula Nona — DAS ALTERACOES

O presente Convénio podera ser alterado de comum acordo entre as partes mediante lavratura de
termo aditivo, obedecidas as disposi¢des legais aplicaveis.

Cldusula Décima — DO FORO

Quanto as duvidas, divergéncias ou omissdes decorrentes deste convénio que ndo puderem ser
dirimidas de comum acordo entre as partes, fica eleito o Foro da cidade de Santana do
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Livramento-RS, como competente para soluciona-las, renunciando as partes a outro qualquer,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes contratantes, diante das testemunhas

abaixo, o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus
efeitos juridicos e legais.

Santana do Livramento,

//\\

|

Jalign Gomez Romero

Diretor Financeire'no lcargo de Diretor Presidente
‘ E

Co fratante

Vinicius &(Maciel
Chefe do SetoFde Licitagoes
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AVISO

CHAMADA PUBLICA N° 01/2022

CREDENCIAMENTO DE INSTITUICOES F INANCEIRAS PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE ARRECADACAO DE TARIFAS DE SERVICOS DO DAE.

OBJETO: A presente Chamada Piblica tem por objeto o credenciamento de Institui¢des
Financeiras para prestacio de servicos de arrecadaciio de tarifas de servicos do DAE.

PERIODO DE CREDEMCIAMENTO: a partir das 08:00 horas do dia 25/03/2022 até as 10
horas do dia 30/09/2022_(horério de Brasilia/DF)

Copia  do  respectivo  Edital podera  ser adquirido no local,
http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/ ou ainda solicitado  através do  e-mail:

setordelicitacao@daelivramento.ore. Mais informagdes pelo fone (55)3967-1309, (55) 3967-
0000 ou (55) 3242-4440.

pelo site:

Santana do Livramento, 18 de margo de 2022.

Viniciu@H\Maciel
Chefe do Se e Licitagoes
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AVISO CHAMADA PUBLICA N* 01/2022

CREDENCIAMENTO DE _ INSTITUICOES
FINANCEIRAS PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
ARRECADACAO DE TARIFAS DE SERVICOS DO DAE.

OBJETO: A presente Chamada Publica tem por objeto o
credenciamento de Institui¢des Financeiras para prestagio
de servigos de arrecadacdo de tarifas de servicos do DAE.

PERIODO DE CREDENCIAMENTO: a partir das 08:00

horas do dia 25/03/2022 até as 10 horas do dia 30/09/2022
(horério de Brasilia/DF)

Copia do respectivo Edital podera ser adquirido no local, pelo
site:  http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/ ou  ainda
solicitado através do e-mail:
setordelicitacao(@daelivramento.org. Mais informagdes pelo
fone (55)3967-1309, (55) 3967-0000 ou (55) 3242-4440.

Santgna do Livramento, 18 de margo de 2022.

VINICIUS GOMES MACIEL
Chefe do Setor de Licitagdes

Publicado por:
Antonio Carlos Melo Ferreira
Coédigo Identificador:37805035

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 22/03/2022. Edigao 3280

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c¢odigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/37805035/03AGdBq24vwRQJhY xtPhXNeXrtM1 M-gEMkkOoSnkx4EfoMDQ2UTgqb9I8HZQKg...  1/1
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(w PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA |
- AVISO DE ABERTURA DE LICITAGAO

Shamamente Pyblico 0° 005/2022:
Objeto: Credenciamento de pessoas juridicas para

2
¢ao de servigos de

[ Prefeitura Municipal )
de Tupandi

AVISO DE LICITAGAO

para os pacientes do SUS.
Data de abertura: a parlir de 31 de margo de 2022 as 09 horas.
Q o o

gastroenterologia para os pacientes do SUS.
Data de abertura: a partir de 31 de margo de 2022 as 09 horas

Os Editais relalivos 80s obj lacdes encon
site_oficial www.

r3.gov.br.
)

- Edital de Licitacdo n° 102/2022
Objato: Credenciamento de pessoas juridicas para prestagado de servigos de consullas em

niram-se 8 disposicio dos inleressados no
tambem serdo prestadas atraves do enderego

om PREGAO PRESENCIAL N? 012/2022

Objeto: Contratagdo'de empresa prestadora de
servicos de seguros para os Veiculos da

nos anexos do Edital. Abertura dia 04/04/2022,
as 14h, na P . Edital disp no

( § .
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUI |
PREGAO ELETRONICO 007/2022 - Pregéo Eletrénico para aquisicao de ceslas
basicas contendo alimentos nao pereciveis, destinadas a Defesa Civil do Municipio
de Salto do Jacui. A abertura das propostas serd as 09h35min do dia 04.04.2022.
Maiores informagdes e Edital disponiveis através da plataforma BLL Compras
(httes:/blicompras,com), telefones 55-3327-1400/1101/1085, site j
s.90v.br, ou ainda através do e-mail gomprasjacui@holmail.com. Salto do Jacui,
|21 de margo de 2022. Ronaldo Olimplo Pereira de Moraes — Prefeito Municipal. )

Site:www.tupandi.rs.gov.br. Informagdes

r5.gov.br ou no Dep
horario das 10:00 h as 11:30 h e das 13:30 h a5 15:00 h. Serafina Corréa, RS, 23 de maro de 2022.

de Licitagoes no

complementares pelo telefone (51) 3635-8040.

Bancos investimentos

Créditos

Clientes

(+) Provisao créditos lig. duvidosa
Impostos a recuperar
Adiantamentos diversos
Estoques

22.128.350,67
72.733.862,91
54.878.716,17

(754.873,97)
16.269.135,71

2.340.885,00
36.763.129,66

129.629.127,62
60.176.462,88

18.718.916,90
42.131.164,02
40.062.887.87
(917.773,56)
2.269.943,52
716.106,19
30.240.831,91

53.376.848,60
16.557.712,48

Nio circulante
“Realizavel a longo prazo

Sepositos judicials 89.745,23 57.712,48
Empréstimos de Mituo - 16.500.000,00
Alivo Biologico 60.030.130,96  3.892.983,96
Duplicatas a receber §6.5066.69 -
Investimentos 97.901,36 97.901,36
Imobilizado 68.839.653,65  32.389.779,95
Intangivel 515.100,73 438.470,85
Passivo 261.996.504,89 145.727.919,00
Circulante 54.149.002,64  49.438.035,84
Fornecedores 39.253.846,15  41.483.014,46
Obrigagbes a pagar 8.779.799.82 7.035.669.09

IRPJ/CSLL a pagar
Credores diversos

459.296,52
460.055,77

818.607,57

6.115.356.67

Nio circulante 35.439.760,49

Provisao para contingéncias 334.775,35 482,793,686
Impostos diferidos passivo 27.104.935.14 335.813.71
Banco conta Empréstimo 8.000.050,00 -

Patriménio liquido
Capital social

172.407.741,76
85.000.000,00

95.471.275,59
55.000.000,00

Capital integralizado 85.000.000,00  55.000.000,00
Reservas de lucros 87.407.741,76  40.471.275,59
Reserva legal 4.154.915,28 2.029.891.50
Reservas para aumento de capital - 6.154.436,79
Saldo & disposicao da assembleia 83.252.826.50  32.286.947.30

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAOQ
AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS
NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A alividade da empresa &
comercio, i e de ulensilios i 5
materiais elétricos & moveis em geral, e i NOTA 2 -

Valdir Bianchet - Prefeito Municipal ) Bruno Junges, Prefeito
7
AMONTINA TRAMONTINA SUL S.A.
CNPJ. 93,514.180/0001-00 - NIRE: 43300042561 v
SOCIEDADE ANONIMA DE CAPITAL FECHADO L
RELATORIO DA DIRETORIA. .
A Cumprindo d legais e ias lemos a salisfa de submeter & de V.Sas.. o Balango Patrimonial,
Demonstrativos do Resultado do Exercicio, Das do Liguido, Dos g . Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas,
encerrados em 31 de dezembro de 2021. Colocamo-nos 8 para que Julgarem (
Carlos Barbosa. RS, 18 de margu de 2022. A DIRETORIA.
BALANGQ PATRIMONIAL EM (R$) DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM (RS)
2021 2020 . 2021 2020
Alivo 261.996.504,89 145.727.919,00 | RECEITA BRUTA DE VENDAS
Circulante 132.367.377,27  92.351.070,40 | E SERVICOS 34946522320 275.015.881,54
Disponibilidades 22.870.384,70  19.979.074,47 | Receilas do vendas e servigos 349.465.223,20 275.015.881.54
Bancos disponivel 74203403 1.260.157.57 | DEDUCOES DA RECEITA BRUTA

(55.906.969,14) (46.694.359,24)
RECEITA LIQUIDA 293.558.254,06 228.321.522,30
Custo das mercadorias e produlos vendidos  (164.607.882,55) (129.430.927.79)
LUCRO BRUTO 128.950.371,51  98.890.594,51
DESPESAS OPERACIONAIS (10.229.931,27) (66.508.945,38)
Despesas com vendas (63.430.727,00) (43.075.597,87)
Dosposas administrativas o gerais (28.667.783,84) (25.094.405,18)

Oufras despesas (17.057,02) (20.858,34)
Oulras reccitas 7186563663 168191601
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E

DESPESAS FINANCEIRAS 118.720.440,24  32.381.649,13
Despesas financeiras (616.813,86) (296.690.50)
Recaitas financeiras 554229965  1.069.745,58
REBULTADO ANTES DOS TRIBUTOS

SOBRE O LUCRO 12364592603  33.154.704,21
Imposto de renda e conlribuigdo social (40.547.620,88) (11.205.819,09)
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 83.098.30515 21.948.885,12

DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA
METODO INDIRETO EM (R$)
2021 2020
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA
E CONTRIBUICAO SOCIAL
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais
Ajustes por:

123.645.926,03  33.154.704,21

Depreciagdo do exercicio 245.370,64 211.259.79
Amortizagao do exercicio 207.146.65 164.051.46
Provisdes do exercicio 1.141.089,62 (1.326.297,97)
Resultado na alicnagaa/ baixa ativos Imobill-

zados 17.057,02 94.935,43

Variagdes nos Alivos e Passivos
(Aumento/Redugao) em conlas a receber
(Aumento/Redugso) nos esloques
(Aumento/Redugiio) em outras contas

a recebor

(Aumento/Rodugéo) em tomecedores.
(Aumento/Redugao) em conlas a pagar
Imposto de renda e contribuigiio social pagos

(14.249.932,56) (21.511.845,03)
(6.997.908,07) (5.225.187.79)

(15.744.648,18)
(2.244.157.89)

1.647.386,16
13.610.952.84
239.421,63  1.308.788,14
(14.237.795.97) (9.927.639.,50)

CAIXA LIQUIDO PROVENIENTE DAS
ATIVIDADES OPERACIONAIS 72.021.549,12  12.291.087,79
Fluxos de Caixa das Atividades de

Investimento

Aquisigao de ativo imobilizado (36.712.301,36) (9.201.269,85)

de i

APRESENTAGAQ DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS: As demonstragoes.
contabeis foram com ia das i contidas na Lei
6.404/76, com as pralicas contabeis adotadas no Brasil, bem como com as
modificacoes inroduzidas pela Lei n°® 11.638/2007 e Lel n® 11.941/2009. NOTA
3 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS: a) As presentes Demonstragdes
Contabeis compreendem o periodo de alividade iniciado em 01 de janeiro e
encerrado em 31 de dezembro de 2021. b) Estoques: No exercicio social
L.encerrado em 31/12/2021 os estoques que se constituem em mercadoria para

evenda, foram avalisdos pelo cuslo médio de aquisigho, e ndo superam o
sair de mercado. ¢) Contas do Ativo Imobllizado: As depreciagtes sobre o
imobilizado foram calculadas pelo método linear. as laxas adequadas dos bens,
respaitados os hnles fiscais. d) Intangivel: o valor regisirado neste grupo refere-
se a softwares contabilizados pelo valor de custo. e) O linposto de Renda ¢

Aquisicao de alvo intangivel (263785.53) (208 680,06
- (2653858

Aquisigio de ativo biolégico (66.137.147,00)  (701.966,95

Operagdes de mituo com paries relacionadas  16.500.000.00  (5.000.000,

CAIXA LIQUIDO USADO NAS ATIVIDADES
DE INVESTIMENTO (76.633.233,89) (15.138.455,44)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTOS
Pagamenilo de Dividendos
Empréstimos tomados
CAIXA LIQUIDO PROVENIENTE DAS

\T1

(497.065,00) =
8.000.050,00 -

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 7.502.995,00 -
AUMENTO/REDUGAO NO CAIXA E
EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCICIO 2.891.310,23 (2.847.367,65)

Caixa e Equivalente de Caixa no Inicio do

a Contribuigdo Social loram apurados pelo critério de lucro real anual, com | Exercicio 19.979.074,47 22.826.442,12
ulilizago duranle os doze meses do exercicio social do balango de suspensiio | Caixa e Equivalente de Caixa o Fim do
ou redugdo. nos mokdes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. 1) Em 2021 fol registrado | Exorcicio_ 22.870.384,70  19.979.074.47
o crédito tributirio, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS | VARIAGAO DAS DISPONIBILIDADES 2.891.31023  (2.847.367,65)
deslacado nas nolas fiscais de venda da base de célculo das conlnbuigées do PIS
e da COFINS (tema 69). NOTA 4 - Por forga da Lei n® 11.638/07, a companhia DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS
conlratou audilor independente para audilar as suas demonstragdes Contabeis, ABRANGENTES EM (R$)
estando o rolatorio da auditoria a disposicaa dos interossados na sede da 2021 2020
companhia. NOTA § - CAPITAL SOCIAL: O capital social esta representado por
85.000.000,00 d dinaria inaliva alor de RS 1,00, cad: A, -

e ot e o yelor do UM € 1 | uero liquido do exercicio 83.098.30515  21.948.885,12

Carlos Barhosa, RS, 31 de dezembro de 2021. Resultado abrangente total 83.098.305,15  21.948.885,12

DEMONSTRAGOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM (RS)
Exerciclos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
Reservas de lucros
Capital Reserva Legal Reserva para Reserva de Lucros Total
social aumento lucros a (prejuizos)
do capital disposigio acumulados

Saldos em 31 de dezembro de 2019 55.000.000,00 932.447,24 6.154.436,79 11.852.535,26. - 73.939.419,29
Lucro do exercicio 21.948.885,12 21.948.885,12
Destinagoes:
Reserva legal 1.097.44426 (1.097.444 26) -
Saldo a disposicdo da assembleia 20.434.412,04 (20.434.412,04) -
Dividendo minimo obrigatorio (417.028,82) (417.028.82)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 55.000.000,00 2.029.891,50 6.154.436,79 3228694730 .
Lucro do exercicio 83.098.305,15
Dividendos adicionais propostos (4.582.971,18)
Aumento de capital 30.000.000,00 (2.029.891,50) (6.154.436,79) (21.815.671,71)
Destinagoes:
Resorva logal 4.154.915,26
Saldo 3 disposicao da assembleia 77.364.522,09 -
Dividendo minimo obrigatorio (1.578.867,80)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 85.000.000,00 4.154,915,26

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO: Clovis Tramantina ~ Prosidente, Josalilo Gusso - Vico-Prosidento, lido Paludo, Eduardo Scomazzon, Inacio Chios
DIRETORIA EXECUTIVA; César Umbsrio Viecull, Marcas Tramontina, Ricardo Tramontina, CONTADOR: Sergio Daniell (TC-CRG/RS 068581/0-3)

83.252.826,50

172.407,741,76

[ MUNICIPIO DE ALMIRANTE TAMANDARE DO SUL )
AVISO DE LICITAGAO — CONCORRENCIA PUBLICA N° 02/2022

o de i do Sul torna publica a abertura de licitagao, modalidade
CONCORRENCIA PUBLICA N° 02/2022 - tipo melhor prego global, que tem por objelo a contratagao
de empresa para execugdo de desmonte de rochas com uso de explosivos. A abertura dos envelopes
de

@ proposta serd no dia , s na sala de reunides da
i iCil Edital no site i rs.gov.br. Dyvi i podem ser
enviadas para licitacao@tamandaredosul.com.br ou pelo fone (54) 3615-1143,
Almirante Tamandaré do Sul, 23 de margo de 2022.
L ADIR GIACOMINI - Prefeito Municipal )
p —

MUNICIPIO DE PAULO BENTO
. PODER EXECUTIVO
PROCESSO LICITATORIO N° 42/2022 T?MADA DE PREGOS N° 02/2022
RETIFICAGAO

O Prefeilo de Paulo Benlo/RS, torna piblico que se encontra aberta Licilagdo, na Modalidade Tomada
de Prego n° 02/2022, que tem por objelivo a Selegao de propostas visando a conlratagdo de empresa
para construgdo de Pontes em Concreto Armado em varios locals do Municipio de Paulo Bento,

I Projeto, ial D ilivo e Planilha orgamentaria da Obra. FOI RETIFICADO POR
MOTIVOS QU{E HOUVE UMA ALTERAGAO NA DOCUMENTA?AO DOE CADASTRO. Recebimento dos

envelopes no dia 12/05/2022, as 08h30min. Edital e malores na ura ou no endereg
wyww, paulobento.(5.00w.br ou através do telefone (54) 3613 0075. Paulo Bento, 22 de Margo de 2022,
Gabriel Jevinski - Prefeito Municipal )

DAE

Tinpetaere ol sin Agua o Frgatas - Ariamuin Muniops
AVISO
7 o
5 .
ERVI RECA| DE TARIFA:! ERVI DO DA
OBJETO: A presente Chamada Publica tem por objeto o credenciamento de Instituigdes
Financelras para prestagio de servigos de arrecadagdo de larifas de servigos do DAE.
PERIODO DE CREDENCIAMENTO: a partir das 08:00 horas do dia 25/03/2022 até as 10 horas
F

=

do dia (horério de DF)
Copia do respeclivo Edital podera ser adquirido no local, pelo site: htp://dae santanadeliveamento,
[5.90w.br/ ou ainda solicitado através do e-mail: deli daeli e.org. Mais

informagées pelo fone (55)3967-1309, (55) 3967-0000 ou (55) 3242-4440.
Santana do Liviamento, 18 de margo de 2022.
Viniclus Gomes Maciel
\_ Chefe do Setor de Licitagdes

Sindicato dos Empregados no Comércio de Carazinho

EDITAL DE CONVOCA(}AO

i os Empreg no Comél de C ., NO uso de suas
alribui¢cdes legais, CONVOCA, lodos os associados ao Sindicalo, que estejam em dia com
suas conlribuig: is, que (% sua ativi nos de Almirante
Tamandaré do Sul, Alto Alagre, Chapada, Campos Borges, Carazinho, Colorado, Coqueiros
do Sul, Espumoso, Ibirapuitd, Lagoa Trés Cantos, Lago&o, Ndo Me Toque, Saldanha Marinho,
Santa Barbara do Sul, Santo Antonio do Planalto, Selbach, Soledade. Tio Hugo. Tunas, Victor
Graeff, que desempenhem atividades nas cidades antes mencionadas, a comparecerem na
A Geral E. ia, areali :em C inho, no dia 25 de margo de 2022, as
11:30 horas, em primeira convocagao, e as 12:30 horas, em segunda e Ullima convocagéo, na
Rua Alexandre da Motta, 540, Centro, Carazinho/RS. O presente edital serd fixado na sede do
Sindicato e nas sub-sedes. A fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1-Promover,

O P do Si

ou néo, all ¢ aria parafins de reest G e ¢80 ao Codigo
Civil, sem alterar a calegoria econdmica representada e nem a base territorial; 2-Em caso
de aprovagao, poderes ao Presid; da enti para nos ajustes legais. Alerta:
ainda que esta instancia tem poderes d e que as em escrutineo
secreto ou pela ¢doda sdo e I'] todos os ]

Carazinho/RS, 18 de margo de 2022.

Ivomar de Andrade
Presidente
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LOJAS RENNER S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF n® 92.754.738/0001-62 - NIRE 43300004848 |-

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

EDITAL DE CONVOCAGAQ

Ficam convocados os Senhores Acionistas para se reunirem, no dia 27 de abril de 2022, as 13h, em
Assembleia Geral Ordindria, parcialmente digital, por meio de participagdo: (i) presencial, na sede da
Companhia; (ii) via sistema eletrdnico; ou (ili) via boletim de voto & distdncia, a fim de deliberarem sobre a
seguinle ORDEM DO DIA: 1. examinar, disculir e volar as contas dos administradores e as demonstragdes
tinancelras relativas ao exercicio soclal encerrado em 31 de dezembra de 2021; 2, examinar, discutir e volar
a proposta de destinagao do lucro liguido do exercicio e a distribuigdo de dividendos; 3. fixar o nimero
de membros do Conselho de Administragao; 4. eleger os membros do Consclho do Administragdo; 5.
fixar 0 montante da global dos i 6. fixar o nimero de membros do Conselho
Fiscal, 7. eleger os membros do Conselho Fiscal; e 8. fixar o montante da remuneragao dos membros
do Gonselho Fiscal. Informagdes Gerais: 1. A Companhia informa que utilizard o processo de voto
a disldncia, de acordo corn a Instrugio CVM n° 481/2009. O acionisla, que desejar, podera oplar por
exercer o seu direito de voto por meio do sistema de votagao & distancia, nos termos da relerida instrugao,
enviando o correspondente bolelim de voto & distdncla por meio de seu respectivo agente de custodia,

i 4 3G 8

LREN

banco ou conforme as orientagdes conslantes no Manual para
pagdo de em - Proposta da . 2. 0s que, por si ou
por seus ou legals, participar da AGO presencialmente, deverdo

comparecer & sede da Lojas Renner S.A., localizada na Av. Joaquim Porto Villanova, 401, Bairro Jardim
do Salso, Porto Alegre, RS, CEP 91410-400, munidos dos orios, conforme
no Manual para P; de Acioni m - Proposta da . Para uma melhor
a0 e da AGO, a Ci ia iniclard o de corn, no minimo.
72 (selenla e duas) horas de anlecedéncia. Assim, os acionistas que forem parlicipar presencialmente
poderao encaminhar antecipadamente, aos cuidados da Area de Governanga Corporaliva, por meio do
e-mail com.br, os érios. Neste mesmo sentido, a Companhia
recomenda que o acionisla comparega, no dia 27 de abril de 2022, com ao menos 45 (quarenta e
cinco) minulos de éncia da ia. 3. Adici a C ia, no intuito de lacilitar a
particlpagao dos acionistas na AGO, coloca a uma dnica, onde os i
poderdo participar e votar de forma virtual, nos termos da Instrugdo CVM 481/09 (“Platatorma Virtual).
Para parlicipagdo por meio deste formato, os i deverdo enviar, imp até as 23:59
do dia 25 de abril de 2022, ao enderego eletrdnico f . @-mail contendo as
i ¢ ] fo no Manual para Participagao de Acionistas
em Assembleia - Proposta da Administragao. 4. Em alengdo ao disposto na Instrugdo CVM n* 165 de 11
de dezembro de 1991, alterada pela Instrugdo CVM n° 282 de 26 de junho de 1998, informamos que o
percentual minimo de participagdo no capital votante necussdrio & requisigdo da adogdo do voto miltiplo
6 de 5% (cinco por cento). Neste sontido, a Companhia recomenda que eventual pedido de voto mhiplo
seja leilo com antecedéncia, de modo a facilitar seu pela C jaea icipagdo dos
demais ] 5.0s todas as ari
para melhor entendimento das malérias acima no “Manual para Participagdo de Acionistas - Proposta da
Adminisiragdo - Assembleia Geral Ordindria™ que esta no sile da Companhia hile:/lojasrenner.mweb,
combi/ e no site da CVM www.cvm.gov.br. A C iza o e-mail ner
para acesso a Area de c que esté apta a ualquer divida ern

g qual
relagdo a Assembleia. Porto Alegre, RS, 23 de margo de 2022. José Gallé - Presidente do Consolho de
Administragao.




DEPARTAMENTO DE AGUA B ESGOTOS
DE SANTANA DO LIVRAMERTO-RS

PORTARIA N.° 136, de 31 de marco de 2022.

Nomeia Comissdo Especial.

A Diretora Presidente do Departamento de Agua e Esgotos, Autarquia
Municipal de Sant’Ana do Livramento, criada pelo Decreto Lei n° 23, de 23 de
setembro de 1969, no uso das atribui¢des legais que lhe confere a Lei Municipal n.°
5.344, de 29 de fevereiro de 2008, conforme a Lei Municipal n° 6.063, de 03 de janeiro
de 2012 e Decreto n°. 012, de 01 de janeiro de 2021,

Conforme Processo Administrativo n.° 2022/92,

RESOLVE:

Nomear Comissdo Especial para analise ¢ julgamento da documentacio
apresentada para credenciamento de Institui¢des Financeiras para prestagdo de servicos
de arrecadag@o de tarifas de servigos do DAE, conforme Edital de Chamada Publica n.°
01/2022, cujo colegiado tera a seguinte composi¢o:

e Bruno Julian Gomez Romero, registro funcional 80.110;
e James Froener Lobell, matricula funcional 20.217;
e Mirian Zilene Machado da Silva, matricula funcional 20.297.
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IZABEL CRISTINA DA @@N‘Pi/\ ALVAREZ
Diretora P1e31dente o

Registre-se e publique-se. ) D.A. E
, \ Publicagdo: Atrio DAE
NN até o dia 07/04/2022.
T VS DATA: 31“0 [2022
RAFAEL DAMASCENO DE CAMARGO )&JAVG
Diretor Admlmstlatlvo | / Secretay] Flal

Rua Moyses Vianna, 322- CNPJ: 96.041.330/0001-02
Parque Eng. Jose |zola Filho- Cep.: 97.574-116
Santana do Livriamento/RS (55)3242-4440 / 3967-1300
www.daelivramento.rs.gov.br
@daelivramento.org
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@% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
i

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

= x DATA DE ABERTURA
17.351.180/0001-59 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 10/08/1971
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BANCO TRIANGULO S/A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TRIBANCO . DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
64.22-1-00 - Bancos m(ltiplos, com carteira comercial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
64.99-9-99 - Outras atividades de servigos financeiros nao especificadas anteriormente

P
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anénima Fechada
-
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CESARIO ALVIM, 2209 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.400-696 APARECIDA UBERLANDIA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL@TRIBANCO.COM.BR (34) 3003-3366
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
~—4 | SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

gk kkkk ok Fkhkkkkk

L

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/04/2022 as 15:19:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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setor de Licitagdeg e Contratos
Precesso n% g9 }Qi j:),On

Ministério da Economia

3L Secretaria de Governo Digital

344 Departamento Nacional de Registro Empresarial
K %&7 f'&"& Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gera
% ibt ¢

e Integracao
is

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

3 300008622
TREQUERlMENTo

Codigo da Natureza
Juridica

2054

N° de Matricula do Agente
Aucxiliar do Comércio

Fothyne:
Bivisirn.
N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comerci'a’l) -

Nome: BAN TRIANGUL /A

'équer a V.82 o deferimento do seguinte ato:

N°DE  cobpIigo CODIGO DO
VIAS = DOATO EVENTO

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP

QU

QTDE DESCRIGAO DO ATO EVENTO MGN2238474536
1 [ 205 CARTA DE RENUNCIA
2005 1 SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

- UBERLANDIA Representante Legal da Empresa / Agente Ausxiliar do Comércio:

Local Nome:
. Assinatura:\

24 FEVEREIRO 2022 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

D DECISAO SINGULAR

[:] DECISAO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

[Jsm

- @O @@
-_— @ @O
- @ @O
-_— @@ OO

[Jsm

) —
- . Data
- @

Processo em Ordem
A decisao

D NAO /1 D NAO __ /_ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2° Exigéncia 3? Exigéncia 4° Exigéncia 5% Exigéncia
Ej‘*wocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

,._ ‘rocesso deferido. Publique-se e arquive-se.
l Processo indeferido. Publique-se.

]

[] L] ]

/I

Data Responsavel

JECISAO COLEGIADA

:] Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
:] Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
] Processo indeferido. Publique-se.

/

Data

2° Exigéncia

]

Vogal

Presidente da

3% Exigéncia 4% Exigéncia 5% Exigéncia

L] L] ]

Vogal Vogal

Turma

'BSERVACOES
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. Setor dle Licitacdes e Co tratos
DocuSign Envelope Ip: 040685DC-308C-40AA-83 1 1-FC3FFB4A80FD Processo ”QLM—Q’—&"’&
e e ¥

Uberléndia, 11 de fevereiro de 2022

CARTA DE RENUNCIA

Aos Srs. Conselheiros do

BANCO TRIANGULO SA. (“Tribanco”)

A/C.: Juscelino Fernandes Martins — Presidente do Conselho.

Prezacos Sermor'es,

-~
Renuncio a partir da presente data ao cargo de Diretor Estatutario do
- P LI . . -
Banco Triangulo S A Para o qual fui elejto Pelo Conselho de Administracao, para I°
Mandato, em reunido realizada em 0T de setembro de 2020. A renuncia se estende a
quaisquer outros vinculos, inclusive & Comités Executivos e de Assessoramento para
Os quais fui eleito.
Aproveito a Oportunidade para agradecer a todos 0s Diretores, membros
do Conselho de Administracao, bem COMO aos acionistas do Banco Triangulo s/a
Pela confianca e apoio que me foram dispensados no exercicio das minhas fungées,
Sendo o que me apresentava, na certeza de acatamento de minha
decisdo, subscrevo-me.
Atenciosamente
Respeitosamente,
DocuSigned by:
Marls lopes Ulela
A2C410206A20470. 5
MARCELQO LOPES VILELA
Recebido
2/11/2022
:DocuSigned by:
4@::;;:2:0450
[

IS Certifico o registro sob o n° 9236976 em 15/03/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 221'134816 - 09/03/2022.
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Certificado de Conclusdo

|dentificagao de envelope: 040685D0308040AA831 1FC3FF64A80FD

Assunto: Carta de Renuncia_Marcelo Vilela.pdf
Envelope fonte:

Documentar paginas: 1

Certificar paginas: 6

Assinatura guiada: Ativado

Selo com Envelopeld (1D do envelope): Ativado

Assinaturas: 2
Rubrica: 0

Fuso horario: (UTC-08:00) Hora do Pacifico (EUA e Canada)

Rastreamento de registros

Status: Original
10/02/2022 09:29:19

Eventos do signatario
Marcelo Lopes Vilela
mvilela@tribanco.com.br
Diretor Executivo

Nivel de seguranca: E-mail, Autenticacao da conta
(Nenhuma) P

Termos de Assinatura e Registro Eletronico:
Aceito: 11/02/2022 03:56:04
1D: efd10d4a-7e09-4e36-859d-3086009251 10

Juscelino Fernandes Martins
jusce!@tribanco.com.br
Acionista

Banco Triangulo S.A

Nivel de seguranga: E£-mail, Autenticagdo da conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Nao disponivel através da DocuSign

Eventos do signatario presencial
Eventos de entrega do editor
Evento de entrega do agente
Eventos de entrega intermediarios
Eventos de entrega certificados

Eventos de cépia
Camila Alves de Andrade
camilaaa@tribanco.com.br

Nivel de seguranga: E-mail, Autenticagao da conta
(Nenhuma)
Termos de Assinatura e Registro Eletronico:
Aceito: 30/04/2020 04:29:24
ID: 0f6f5590-1a4d-45db-bbb7-ac53c68e8dab

¢ %;Certifico o registro sob o n° 9236976 em 15/03
“*" Autenticagao: 8932083901915A5AOE39056A39E7E1CCD3B48DF. Marinely
acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22

e assinada em 1

Portador: Governanga Tribanco

governanca@lribanco.eom.br

Assinatura

- DocuStgned by:

([ Ararclo Lopes Ulela

— A2CAIC206A20470

Adocao de assinatura: Estilo pré-s

Usando endereco IP: 152.243.169.15
Assinado com O uso do celular

DocuSigned by:
/ )
!
G4 7U[NUFC75DJF.0

Adogao de assinatl

ura: Desenhado no dispositivo

Usando endereco |P: 194.206.61.104
Assinado com o uso do celular

Assinatura
Status
Status
Status
Status

Status
Copiado

/2022 da Empresa BANCO TR

/113.481-6 e 0 cO

5/03/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

elecionado

DocuSign
Status: Concluido

Remetente do envelope:

Governanga Tribanco

Av. Cesario Alvim, 2209 - B Aparecida
Uberlandia, MG 38400696
governanca@tribanco‘com4br
Enderego IP: 200.251.158.51

Local: DocuSign

Registro de hora e data

Enviado: 10/02/2022 09:37:44

Reenviado: 11/02/2022 03:36:36

Visualizado: 11/02/2022 03:56:04

Assinado: 11/02/2022 03:57:19 N

Enviado: 11/02/2022 03:57:20
Reenviado: 11/02/2022 04:23:45
Visualizado: 11/02/2022 09:50:18
Assinado: 11/02/2022 09:50:52

Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data
Registro de hora e data

Registro de hora e data
Enviado: 11/02/2022 09:50:53

|ANdGULO S/A, Nirg 31300008622 e protocolo 221134816 - 09/03/202%
e Pgula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documentc
digo de seguranga AmER Esta copia foi autenticada digitalment
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Eventos de COpia

Elis Simeao Christino
elrs.simeao@martins.com.br

Assessora de Governanga Corporativa
MARTINS COMERCIO E SERVICOS DE
DISTRIBUICAO S.A.

Nivel de Seguranca: E-mail, Au(enlicacéo da conta
(Nenhuma)

Status
Copiado

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Aceito: 21/05/2019 11:22:46

ID: 99b683a9-4(:0d—4 7f0—b2fa-e4ca23e 100a5

JULIANA ALVES FARIA
juliana_faria@martins.com.br

MARTINS COMERCIO E SERVICOS DE
DISTRIBUICAO S.A.

Nivel de Seguranga: E-mail, Autenlicacéo da conta
(Nenhuma)

Copiado

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Nao disponive| através da Docusign

Marcela Marting Pimenta

mem@tribanco.com.br

‘ivel de Seguranca: E-mail, Autenticagéo da conta
-enhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Nao disponivel| através da DocuSign

Copiado

Ricardo da Silva Batista
rbat:‘sta@tribanco.com.br
PRESIDENTE

Tribanco

Nivel de Seguranca: E-mail, Autenlicagéo da conta
(Nenhuma)

Copiado

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Aceito: 10/09/2021 05:37:51
ID: 4721042d-1881—4846-3378-221330b43013

Simoniza L M Linhares
simoniza@tribancocomAbr

Coordenadora Controles Internos e Compliance
Banco Triangulo

Nivel de Seguranca: E-mail, Autenticacao da conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Aceito: 31/10/2018 14:42:11
"D f7e36892-3fe3-4fcf—b51d-a16f3169ffd9

Copiado

entos com testemunhas Assinatura

Eventos do tabelidao Assinatura

Status
Com hash/crip

Eventos de resumo do envelope
Envelope enviado

Entrega certificada

Assinatura concluida

Concluido

Eventos de pagamento Status

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico

B Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
y !‘2 Certifico o registro sob o n°

~ Autenticacio: B932DB390

24

9236976 em 15/0
1915A5A0E39D5

tografado

Seguranca verificada
Seguranga verificada
Seguranca verificada

3/2022 da Empresa BANCO TRIA
6A39E7E1CCD3B48

DF. Marinely

acesse http://www.jucemg.mgAgov.br e informe n° do protocolo 22/1 13.481-6 ¢

e assinada em 15/03/2022 por Marinely de Paula Bomfim

Secretaria-Geral.

z

Rubrica e

Registro de hora e data
Enviado: 11/02/2022 09:50:54

Enviado: 11/02/2022 09:50:54

Enviado: 1 1/02/2022 09:50:53

Enviado: 11/02/2022 09:50:53

Enviado: 11/02/2022 09:50:53

Registro de hora e data
Registro de hora e data

Carimbo de data/’hora

10/02/2022 09:37:44
11/02/2022 09:50:18
11/02/2022 09:50:52
11/02/2022 09:50:54

Carimbo de data/hora

niratos
[ 2022

NGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 221‘134816 - 09/03/2022.
de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para valtdanj este dpf:UmehtO,
O codigo de seguranca AmER Esta copia foi autenticada digitalmente

s
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Termos de Assinatura € Registro Eletronico criado em: 11/05/2018 06:25:05

Partes concordam em: Marcelo Lo

‘.gféfzg?,wJunta Comercial do Estad
SEH) Certifico o regi
%’,,a: ertifico o registro sob o n

T

pes Vilela, Camila Alves de Andrade, Elis Simeao Christino, Ricardo da Silva Batista, Simoniza L M Linhares

CONSENTH\/IENTO PARA REC;EBU\'IENTO ELETRONICO DE REGISTROS
ELETRONICOS E DIVULGACOES DE ASSINATURA

Registro Eletronicos ¢ Divulgacio de Assinatura

Periodicamente. @ podera estar legalmente obrigada a fornecer a voce determinados avisos ot

divulgagdes por escrito. Estao descritos abaixo 0s termos € condi¢coes para fornecer-lhe tais

avisos e divulgagoes eletronicamente através do sistema de assinatura eletronica da DocuSign,
I

Inc. (DocuSign).

por favor, leia cuidadosa ¢ minuciosamente as informacgocs abaixo, ¢ s¢ voce

puder acessar ¢ssas mformagocs cletronicamente de forma satisfatoria € concordar com cstes
~ B B . . Ly 5 R PRC
termos ¢ condigdes, por favor, confirme seu aceite clicando sobre 0 botio * Eu concordo’” na

parte inferior deste documento.

Obtengio de copias impressas

A qualquer momento. vocé podera solicitar de nos uma copia impressa de qualquer registro

fornecido ou disponibilizado eletronicamentc por nos a voce. Vocé poderd baixar e imprimir 0s —
documentos que 1he enviamos por meio do sistema DocuSign durante ¢ imediatamente apoOs a

sessdo de assinatura, ¢ 8¢ vocé optar por criar uma conta de usuario DocuSign. vocé podera

acessa-los por um periodo de
a vocé. Apos esse periodo, s¢
documentos do NOSso escritor
Vocé pode solicitar a cntrega
abaixo.

tempo limitado (geralmente 30 dias) apos a data do primeiro envio
descjar que enviemos copias impressas de quaisquer desses

jo para vocg, cobraremos de voce uma taxa de R$ 0.00 por pagina.

de tais copias impressas por nos seguindo o procedimento descrito

Revogacio de seu consentimento

Se vocé decidir receber de nds avisos e divulgagoes eletronicamente, voceé podera, a qualquer
momento, mudar de ideia ¢ nos informar, posteriormente, que vocé descja receber avisos ¢
divulgagdes apenas cm formato impresso. A forma pela qual vocé deve nos informar da sua
decisio de receber futuros avisos ¢ divulgagdes cm formato impresso ¢ revogar seu
consentimento para receber avisos € divulgagoes esta descrita abaixo.

Consequéncias da revogacao de consentimento

Se vocé optar por receber 08 avisos ¢ divulgagoes requeridos apenas em formato impresso. isto

relardara a velocidade na qual conseguimos completar certos p

25508 eM ransagoes que te

envolvam e a entrega de servicos a vocé, pois precisarcmos. primeiro, enviar os avisos ¢

divulgagdes requeridos em fo

confirmacio de que vocé recebeu tais avisos e divulgagoes my
vocé mudou de ideia, voce de
formulario “Revogagdo de Consentimento”
DocuSign, ao invés de assina-lo. Isto indicara que vocé rev
avisos e divulgag¢des eletronic
receber de nos, ¢letronicamente, as not
cletronicamente documentos enviados por nos.

o de Minas Gerais

Autenticagao: B932DB390191 5A5A0E39
aces;e http://www jucemg.mg.gov.br e informe
e assinada em 15/03/2022 por Marinely de Pau

° 9236976 em 15/03/2022
D56A39E7E1CCD3B48DF. Marinely d

rmato impresso, ¢ entdo esperar até recebermos de volta a

syressos. Para indicar a nos que
verd revogar o seu consentimento através do preenchimento do

da DocuSign na pagina de assinatura de um envelope
ogou scu conscntimento para receber
amente e vocé ndo poderd mais usar o sistema DocuSign para

ificacoes ¢ consentimentos necessarios ou para assinar

a ;
a Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 221134816 - 09/03/202:

e Paula Bomfim - Secretaria-G i

o P ia-Geral. Para validar este doc

v plrotocolo 22'11' 13.481-6 e o codigo de seguranca AMER Esta copia foi autenticada digi S
a Bomfim Secretaria-Geral. cada clataiment

n

o B a9, 611
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Setar de |igitacges a Contratos

f’r.f"'ac_g.-; no 05 :Qi 2‘_(,::)-)

i

Todos os avisos e divulgagdes serio enviados a vocé eletronicamente

A menos que voce nos informe o contrario, de acordo €om os procedimentos aqui descritos,
forneceremos cletronicamente 4 voce, através da sug conta de usudrio da DocuSign, todos os
avisos, divulgacoces, autorizagdes, confirmacdes ¢ outros documentos necessarios que devam ser
fornecidos ou disponibilizados a voce durante o nosso relacionamento Parg mitigar o risco de
vocé inadvertidmnente deixar de receber qualquer aviso oy divulgacio. nos preferimos fornecer
todos 0s avisog ¢ divulgacoes pelo mesmo método ¢ para o Mesmo endereco que voce nos
forneceu. Assim, vocd podera receber todag as divulgacoes e avisos eletronicamente oy em
formato impresso, atrayés do correio. Se VOCE ndo concorda Ccom cste processo, in forme-nos
conforme descrito abaixo. Por favor, veja tambénm O paragrato imediatamente acima, que
descreve as conscquénceias da sug ¢scolha de nao receber de nés os avisos ¢ divulgacdes
cletronicamente.

Como contatar g -

Vocé pode nos contatar para informar sobre suas mudangas de como podemos contati-lo
clcrronicamcntc, solicil.arg()pias impressas de determinadas informagdes ¢ revogar sey
consentimento prévio para receber avisos ¢ divulga¢oes em formato cletronico, conforme abaixo:

Para nos contatar por c-mail, cnvic mensagens para:
Para informar Seu novo endereco de e~-mail a :

Para nos informar sobre tma mudanga em sey enderego de e-mail, para o qual nés devemos
enviar cletronicamente avisos ¢ divulgagées, voced devera nos enviar tma mensagem por ¢-maj]
para o endereco ¢ in formar. no corpo da mensagem: sey endereco de ¢-mail anterior, sey novo
endereco de e-maijl. N6s nao solicitamos quaisquer outras in formacoes para mudar seu endereco
de e-mail,

Adicionulmcntg voce deverd notificar g DocuSign, In¢ para providenciar que o seu novo
cnderego de e-majl seja refletido em suy conta DocuSign, seguindo o processo para mudanca de
¢-mail no sistema DocuSign.

i Para solicitar cOpias impressas a :

Para solicitar a entrega de copias impressas de avisos e divulgacdes previamente fornecidos por
nos cletronicamente, voee devera enviar uma Mmensagem de e-mail para ¢ informar, no corpo da
mensagem: sey endereco de e-mail, nome completo, enderego postal no Brasil e ntiimero de
telefone. Nog cobraremos de vocé o valor referente ag copias neste momento, se for o caso.

Para revogar o seu consentimento perante a :

Para nos informay que ndo deseja mais receber futuros avisos e divulgacdes em formato
cletrénico, vocé podera:

284 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais ) .
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(i) recusar-se a assinar um documento da sua sessao DocuSign. ¢ na pagina seguinte. assinalar-o

item indicando a sua Intengao de revogar seu consentimento; ou

(ii) enviar uma mensagem de c-mail para ¢ informar, no corpo da mensagem. seu endereco de c-
mail, nome completo, endereco postal no Brasil ¢ namero de tclefone. NoOs nio precisamos de
quaisquer outras informacdes de voce para revogar seu consentimento. Como consequéncia da
revogagao de seu consentimento para documentos online. as transacdes levardo um tempo maior
para serem processadas.

Hardware ¢ software necessarios ™ :
(i) Sistemas Operacionﬂis: Windows#® 2000, Windows® XP, Windows Vista®: Mac OS®

(i1) Navegadores: Versdes finais do Internet Explorer® 6.0 ou superior (Windows apenas):
Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows ¢ Mac): Safari™ 3.0 ou superior (Mac apenas)

(iii) Leitores de PDF: Acrobati® ou sottware similar pode scr exigido para visualizar ¢ imprimir
arquivos em PDF. =

(iv) Resolugdo de Tela: Minimo 800 x 600
(v) Ajustes de Segurancd habilitados: Permitir cookies por sessao

i+ Estes requisitos minimos estio sujeitos ¢ alteracdes. No caso de alteracdo, sera solicitado que
vocé aceite novamente a divulgagdo. Versoes experimentais (por ex.: beta) de sistemas

opcracionais ¢ navegadores nao sao suportadas.

Contirmacgao de seu acesso ¢ consentimento para recebimento de materiais
eletronicamente:

Para confirmar que vocé pode acessar essa informacio cletronicamente. a qual scra similar a

outros avisos € divulgagoes cletrdnicos que enviaremos futuramente a vocé, por favor, verifique

sc foi possivel ler esta divulgagao cletronica e que tambem foi possivel imprimir ou salvar
eletronicamente esta pagina para futura referéncia e acesso. ou que foi possivel enviar a presente
divulgagao e consentimento. via c-mail, para um enderego através do qual seja possivel que vocé

o imprima ou salve para futura referéncia e acesso. Alem disso. caso concorde em receber avisos

¢ divulgagdes exclusivamente em formato eletrénico nos termos ¢ condicdes descritos acima, por -
favor, informe-nos clicando sobre o botdo “Eu concordo” abaixo.

Ao selecionar 0 campo “Eu concordo”. eu confirmo que:

(i) Eu posso acessar ¢ ler este documento cletronico, denominado CONSENTIMENTO PARA
RECEBIMENTO ELETRONICO DE REGISTRO ELETRONICO E DIVULGACAO DE
ASSINATURA: ¢

.@;‘;&Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

%1

L ¥ Certifico o registro sob 0 n° 9236976 em 15/03/2022 da Em i
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro Digital

Documento Principal

|dentificacao do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Mod
MGN2238474536

22/113.481-6

ulo Integrador

07/03/2022

|dentificagao do(s) Assinante(s)

EDUARDO MENDES DA COSTA A
FERNANDA CANESIN N
DA SILVA BATISTA
ULISSES GOMES GUIMARAES

.- —~
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Rubn'ca.‘:“ [V
DECLARAQAO DE AUTENTICIDADE \Qs)‘
REGISTRO DIGITAL

Eu, Eduardo Mendes da Costa

» COM inscrigdo ativa no(a) CRC/(SP) sob o n° 218642, expedida em 15/04/2019,
inscrito no CpfF ne 083.726.208-90, DECLARO

» S€m prejuizo das sangoes ad

Ministrativas e civeis,
e/sao auténtico(s) e condi

z(em) com o(s) original(ais).
Documento(s) apresentado(s):

1. Carta de Renuncia Marcelo Vilela - 7 pagina(s)

Uberlandia/ma , 07 de marco de 2022.

Nome do declarante que assina digitalmente: Eduardo Mendes da Costa

acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do pxl'otocolo 22/1 13.481I~
e assinada em 15/03/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

Wé““‘fﬁﬁm pag. 11/13



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTlCAQAO _ REGISTRO DIGITAL |

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BANCO TRIANGULO S/A, de NIRE 3130000862-2
e protocolado sob o numero 22/113.481-6 em 09/03/2022, encontra-se registrado na Junta Comercial sob
o numero 9236976, em 15/03/2022. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Vinicius Barbosa

Mouréo.
Certifica o registro, @ Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. para sua validagao, devera ser

acessado O sitio ele}rénico do Portal de Servigos  / validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portanages/imagemProcesso/viaUnica,jsf) e informar O numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
255.064.148-54 RICARDO DA SILVA BATISTA

013.149.967-03 ULISSES GOMES GUIMARAES
Documento Principal

Assinante(s) l
GPF_____|Nome
255.064.148-54 MCARDO DA SILVA BATISTA
Musses GOMES GUIMARAES
FERNANDA CANESIN
EDUARDO MENDES DA C

Declaragao Docu mento Principal

OSTA

Assinante(s) j

CPF Nome
083.726.208-90 DUARDO MENDES DA COSTA

Declaragao Documento(s) Anexo(s)

[ Assinante(s) B
CPF Nome J
083.726.208-90 __|EDUARDO MENDES DA COSTA |

Belo Horizonte. terca-feira, 156 de marco de 2022

Documento assinado eletrdnicamente por Vinicius Barbosa Mouréao, Servidor(a) Publico(a),
em 15/03/2022, as 09:46 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida i
/ : no portal de servi j
informando o numero do protocolo 22/113.481-6. ) Sl

Pagina 1 de 1
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAI§3
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF

Nome

873.638.956-00

MARINELY DE PAULA BOMFIM

"
N
P
Belo Horizonte. terga-feira, 15 de margo de 2022
.)‘.2’:‘:?‘, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
i %}Xd‘z

e Certifico o registro sob 0 n° 9236976 em 15/03/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 221134816 - 09/03/2022

Autenticacao: B932DB3901915A5A0E39D56A39E7E1CCD3B48DF. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento.

acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n°® do protocolo 22/113.481-6 e o codigo de seguranga AmER Esta copia foi autenticada digitalmente
€ assinada em 15/03/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral
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~ mtratae
icitagges e Loplralos
3

Ministério da Economia
.. Secretaria de Governo Digital

1, Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
7’y

%t Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

31300008622

Codigo da Natureza
Juridica

2054

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comércio

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comerci‘a"l)"h = T

Rubinca.____ t

1 - REQUERTMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: BANCO TRIANGULO S/A

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

N°® FCN/REMP

|

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO / EVENTO MGN2279060902
1 017 ATA DE REUNIAO DO CONSELHO ADMINISTRAGAG
2001 1 | ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

UBERLANDIA

Local
.

17 FEVEREIRO 2022
Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

Assinatura:

Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[[Joecisao sinGuLAR

[] peCisAO coLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s)

[Jsm

[Jsm

Processo em Ordem
A decisao

Data
D NAO /1 D NAO _/_ 1/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
o~ 22 Exigéncia 3? Exigéncia 4° Exigéncia 5® Exigéncia
[: ‘ocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I | Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D
| | Processo indeferido. Publique-se.
1
Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

E] Processo indeferido. Publique-se.

/ /

22 Exigéncia

[

3% Exigéncia 4? Exigéncia

Ll L]

5% Exigéncia

]

Data

Vogal

Presidente da

Vogal

Turma

Vogal

OBSERVACOES

i%:}; Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

#4 Certifico o registro sob 0 n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nir
Autenticagao: 957E845E7326812C386843A7AF7075ECF5EOFSD. Marine
acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7

assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

0

Ly

RINELY

€ 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.
ly de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
e o codigo de seguranga UnDI Esta cépia foi autenticada digitalmente e
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo \Numero do Processo Médulo Integrador ‘Data
22/097.869-7 ' MGN2279060902 ‘23/02/2022
Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome
115.033.998-50 MARCELO LOPES VILELA
liSS.O64.148-54 RICARDO DA SILVA BATISTA
N
.
-

Pagina 1 de 1

LES, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

%‘;ﬁ%{} Certifico o registro sob o n°® 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022

<~ Autenticacao: 957EB45E7326B812C386843A7AF7075ECF5EOF5D. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documenlo.

acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7 e o codigo de seguranca UnDI Esta copia foi autenticada digitalmente e'
assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. L .
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Sotor clo Licitacdes ¢ fontyatos
: v__ofh‘_bh‘?_ll/;é
b ;

Rubritu, Vll

BANCO TRIANGULO S/A
CNPJ: 17.351.180/0001-59
NIRE: 31300008627

ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO
REALIZADA EM 23 DE DEZEMBRO DE 2021,
DATA, HORA E LOCAL: Aos vinte e trés dias do més de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, as 09:00 horas,

na sede do Banco Triangulo S.A., na cidade de Uberlandia, Estado de Minas Gerais, na Av. Cesario Alvim, n. 2209,
Bairro Aparecida, por video conferéncia, foi realizada a reunido Extraordinaria do Conselho de Administracéo.

CONVOCACAQ: Devidamente realizada na forma do disposto no item 6 do Regimento Interno do Conselho de

Administragdo. COMPOSICAO DA MESA: Como Presidente o Sr. Juscelino Fernandes Martins, Presidente do Conselho
de Administracdo e como Secretaria a Sra. Fernanda Canesin. PRESENCA E INSTALACAQ: O Presidente da Mesa

constatou a presenca do quorum suficiente para votacdo da matéria. ORDEM DO DIA: 1. Deliberar sobre a eleicao

de 01 (hum) novo membro para compor a Diretoria Estatutéria do Banco Triangulo S.A. DELIBERAGCAQ: Apds debates,
o Conselho de Administracdo ele‘geu, por unanimidade de votos dos presentes, para compor a Diretoria estatutaria
do Banco Tridangulo S A, a Sra. Monica Yukari Fukazawa Kitahara, brasileira, casado, Engenheira de producio Mecanica,
inscrito no CPF sob o n° 119.572.508-60 e portador do RG n® 17061124, emitido pela Secretaria de Seguranca Publica
do Estado de Sao Paulo, residente e domiciliado na cidade de Sio Paulo, Estado de Sao Paulo, Rua do Simbolo,

numero 126, Apartamento 42, Jardim Ampliacdo, CEP: 05713-570, para ocupar o cargo de Diretora Executiva, com

mandato unificado com os demais diretores, pelo periodo de 02 (dois) anos, ou seja, até o primeiro quadrimestre de

2023, ENCERRAMENTO: Concluido o unico item da ordem do dia, nada

mais havendo a ser tratado, foi lavrada a ata
a qual foi assinada pelo Presidente da Mesa, Sr. JUSCELINO FERNANDES MARTINS, pela Secretaria Sra. FERNANDA
CANESIN e pelos Conselheiros presentes, os Srs.: FRANCISCO MESQUITA NETO, SERGIO ANTONIO RODRIGUES,

MARCOS MATIOLI DE SOUZA VIEIRA e JOAO AYRES RABELLO FILHO. Certifico que esta e copia auténtica da original

lavrada em livro proprio, assinada digitalmente pelo Presidente da Mesa, Sr. JUSCELINO FERNANDES MARTINS e pela
Secretaria da reunido Sra. FERNANDA CANESIN.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.

Autenticagao: 957EB45E732GB120386843A7AF7075ECFSEOFSD. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,

acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7 e o cadigo de seguranca UnDI Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. A .
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

\Eentificac;éo do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Madulo Integrador Data
22/097.869-7 MGN2279060902 23/02/2022
Identificacao do(s) Assinante(s) N
CPF Nome
034.393.466-33 FERNANDA CANESIN
526.406.806-25 JUSCELINO FERNANDES MARTINS
N
®-
,

Pagina 1 de 1

#Z8, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
.,« Certifigo o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.
Autenticagao: 957EB45E7326B12C386843A7AF7075ECF5EQFSD. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento

acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n°® do protocolo 22/097.869-7 e o codigo de seguranca UnDI Esta copia foi autenticada digitalmente e'
assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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BANCO CENTRAL DO BRASIL

Oficio 1642/202Z-BCB/Deorf/GTBHO

Processo 0000203443 Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2022.

Ao
Banco Triangulo S.A.

Av. Cesério Alvim 2209 — Aparecida
38400-696 Uberlandia - MG

A/C dos Senhores
Ricardo Tadashi Takeyama - Diretor Executivo
Ulisses Gomes Guimaraes - Diretor Executivo

Assunto: Comunicacio®™e deferimento de pleito.

Prezados Senhores,

Comunicamos que o Banco Central do Brasil, por despacho desta data, aprovou o

assunto a seguir especificado, conforme deliberado na Reunido do Conselho de Administracdo
de 23 de dezembro de 2021:

a) Eleicdo de membro da Diretoria, cujo

mandato se estenders até a posse dos que forem
eleitos na primeira Reunido do Conselho de Administragdo que suceder a Assembleia Geral
Ordinaria de 2023:

CPF Nome Cargo
119.572.508-60 Ménica Yukari Fukazawa Kitahara Diretor Executivo
2. Deverad essa sociedade, no prazo regulamentar de cinco dias Uteis contados da

data do evento, registrar diretamente no sistema Unicad a data de posse dos eleitos, bem como
atentar para as demais informac¢des a serem prestadas no Unicad, conforme procedimentos
descritos no Manual de Organizac¢do do Sistema Financeiro - Sisorf, Se¢d04.14.70.

Atenciosamente,

Laura Maria Guimaries Carneiro Clisa Maira Xavier
Gerente Técnica Substituta Coordenadora Substituta

Departamento de Organizacao do Sistema Financeiro (Deorf)
Geréncia-Técnica em Belo Horizonte (GTBHO)
E-mail: gtbho.deorf@bcb.gov.br

W‘f{éﬂ“{f)m pag. 5/17
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Anexo

dentificagao do Proc

eSso
Numero do Protocolo Numero do Processo Maodulo Integrador
22/097.869-7 MGN2279060902

23/02/2022

Identificacao do(s) Assinante(s)

083.726.208-90

EDUARDO MENDES DA COSTA

Pagina 1 de 1

\oﬁif{“s“gi Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

%&S{g‘( Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Em i

S presa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622

2 @ oTeg , e protocolo 220978697 - 23/02/202
WM Autenticacgao: 957EB4SE7326812C38§843A7AF7075ECF5EOFSD. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documeonli
ace;se hnp://www.Jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7 e © codigo de seguranga UnDl Esta copia foi autenticada digitalmente
assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. ¢ ¢
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DocuSign Envelope ID: 6E461060-69A2-4F7A-82FC—008828056775 i 392 oy 135
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BANCO TRIANGULO $/A
CNPJ: 17.351.180/0001-59
NIRE: 31300008422

TERMO DE POSSE

privado, com sede na cidade de Uberlandia/MG, na Av. Cesadrio Alvim, 2209, Bairro Aparecida
("a companhia”) o Sr. Monica Yukari Fukazawa Kitahara, brasileira, casado, Engenheira de
producdo, inscrito no CPF SOb © n° 119.572.508-40e portador do RG n° 17061 1243, emitido pela
Secretaria de Seguranca PuUblica do Estado de Sé&o Paulo, residente e domiciliado na cidade de
Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo, Rua Simbolo, nUmero 126, Apartamento 42, Jardim Ampliacao,
CEP: 05713-570, eleito para @ cargo de Diretora Executiva do BANCO TRIANGULO S/A na Reunidao
Extraordindria do Conselho de Administracdo realizada em 23 de dezembro de 2021, com
mandato unificado com os demais diretores, pelo periodo de 2 (dois) anos, ou seja, até o
primeiro quadrimestre do ano de 2023, a qual é mediante a assinatura do presente termo de
posse e na forma do disposto no art. 149 da Lei 6.404/76, investido no Cargo de Diretora Executiva
para o qual foi eleito, com todos os poderes, direitos e obrigacdes que lhe sdo atribuidos na forma
dalei e do estatuto social.

O Diretor ora eémpossado declara, sob as penas da lei, (i) ndo estar impedido por lej especial, ou
condenado por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato,
contfra a economia popular, a fé publica ou a propriedade, ou a pena criminal que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, como previsto no § 1° do art. 147 da Lein.°
6.404/76; (i) atender ao requisito de reputacéo ilibada estabelecido pelo §3° do art. 147 da Lej
N.° 6.404/7¢6; (i) nao Ocupar cargo em sociedade que POssa ser considerada concorrente da
Companhia, e ndo ter, nem representar, interesse conflitante com o da Companhia, na forma dos
incisos | e Il do §3° do art. 147 dalein.® 6.404/76. Declara, ainda, ndo estar incurso em crime que o

impeg¢a de exercer atividade mercantil, pelo que firma esse Termo de Posse.

Uberlandia-MG, 02 de fevereiro de 2022.

~-=DocuSigned by:
L Mowica (.{u!am Fukamawa kitaliara
Yortica Yukari Fukazawa Kitahara

Diretora Executiva

E2S3% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

gx ,_3 Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.
Sl Autenticagao: 957EB45E732GB120386843A7AF7075ECF5EOFSD. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7 e o codigo de seguranga UnDI Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. \ o
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DocuSign

Certificado de Conclusao

\dentificacao de envelope: 6E46106D69A24F7A82FCOC8828D56775 Status: Concluido
Assunto: 22.02.02_Termo de posse_Monica

Envelope fonte:

Documentar paginas: 1 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Certificar paginas: 5 Rubrica: 0 Governanga Tribanco

Assinatura guiada: Ativado Av. Cesario Alvim, 2209 - B Aparecida
Selo com Envelopeld (ID do envelope): Ativado Uberlandia, MG 38400696

Fuso horario: (UTC-08:00) Hora do Pacifico (EUA e Canada) governanca@tribanco,com.br

Endereco IP: 191.31 A55:233

Rastreamento de registros

Status: Original Portador: Governanga Tribanco Local: DocuSign
02/02/2022 03:44:00 governanca@tribanco.com.br
Eventos do signatario Assinatura Registro de hora e data
Monica Yukari Fukazawa Kitahara - DocuSigned by: Enviado: 02/02/2022 03:44:59
monicak@tribanco.com.br [‘/\Mwm (/{U&LN’\ ?U\LN‘MWA &lfubﬂlk Reenviado: 02/02/2022 09:03:17
Nivel de seguranca: E-mail, Autenticagdo da conta 420247C201E3454 Visualizado: 02/02/2022 09:08:14
(Nenhuma) Assinado: 02/02/2022 09:08:31 N—

Adogéao de assinatura: Estilo pré-selecionado
L Usando endereco IP: 179.209.184.210
Termos de Assinatura e Registro Eletronico:

Aceito: 02/02/2022 09:08:14
|D: 3022b1f0—4442-4eS5-acdf-345ee409b204

Eventos do signatario presencial Assinatura Registro de hora e data
Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data
Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data
Eventos de entrega intermediarios Status Registro de hora e data
Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data
Eventos de cépia Status Registro de hora e data
Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data
Eventos do tabelido Assinatura Registro de hora e data
-

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 02/02/2022 03:44:59

Entrega certificada Seguranga verificada 02/02/2022 09:08:14
Assinatura concluida Seguranga verificada 02/02/2022 09:08:31

Concluido Seguranga verificada 02/02/2022 09:08:31
Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletronico

.%’;3‘3“; Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
b m:.%i,,f Certific_o o r_egistro sob 0 n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.
“  Autenticagao: 957EB45E7326B12C386843A7AF7075ECF5EOFSD. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento

acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7 e o codigo de seguranga UnDI Esta copia foi autenticada digitalmente e
assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTO ELETRONICO DE REGISTROS
ELETRONICOS E DIVULGACOES DE ASSINATURA

Registro Eletronicos e Divulga¢io de Assinatura

Periodicamente, a podera cstar legalmente obrigada a fornecer a vocé determinados avisos ou
divulgagdes por escrito. Estio descritos abaixo os termos e condi¢des para fornecer-lhe (ais
avisos ¢ divulgacoes cletronicamente através do sistema de assinatura eletrénica da DocuSign,
Inc. (DocuSign). Por favor, leia cuidadosa e minuciosamente as informacoes abaixo, e se vocé
pudcr acessar cssas informagdes cletronicamente de forma satisfatéria ¢ concordar com estes
termos ¢ condigdes, por favor, confirme seu aceite clicando sobre o botio “Ey concordo’ na
parte inferior deste documento.

Obtencio de copias impressas

' A qualquer momento, vocé podera solicitar de nés uma copia impressa de qualquer registro
fornecido ou disponibilizado eletronicamente por nos a vocs. Vocé podera baixar e imprimir os
documentos que lhe enviagos por meio do sistema DocuSign durante ¢ imediatamente apos a
sessdo de assinatura, e se vocé optar por criar uma conta de usuario DocuSign, vocé poderia
acessa-los por um periodo de tempo limitado (geralmente 30 dias) ap6s a data do primeiro envio
a vocé. Apos esse periodo, se desejar que enviemos copias impressas de quaisquer desses
documentos do nosso escritorio para vocé, cobraremos de voce uma taxa de R$ 0.00 por pagina.
Vocé pode solicitar a entrega de tais copias impressas por nos seguindo o procedimento descrito
abaixo.

Revoga¢io de seu consentimento

Sc vocé decidir receber de nds avisos ¢ divulgacoces cletronicamente, vocé podcra, a qualquer
momento, mudar de ideia e nos informar, posteriormente. que vocé deseja receber avisos e
divulgagoes apenas em formato impresso. A forma pela qual vocé deve nos informar da sua
decisdo de receber futuros avisos e divulga¢des em formato impresso e revogar seu
consentimento para receber avisos ¢ divulgagdes esta descrita abaixo.

Consequéncias da revogac¢io de consentimento

Se vocé optar por receber os avisos e divulgacdes requeridos apenas em formato Impresso, isto
retardara a velocidade na qual consecguimos completar certos passos em transagoes que te
cnvolvam ¢ a entrega de SCIvigos a vocé, pois precisaremos, primeiro, enviar os avisos ¢
divulga¢des requeridos em formato impresso, e entio esperar até recebermos de volta a
confirmagao de que vocé recebeu tais avisos ¢ divulgacdes impressos. Para indicar a nés que
vocé mudou de ideia, vocé devera revogar o seu consentimento através do preenchimento do
formulario “Revogagao de Consentimento™ da DocuSign na pagina de assinatura de um envelope
DocuSign, ao invés de assini-lo. Isto indicara que voce revogou seu consentimento para receber
avisos ¢ divulgac¢des cletronicamente ¢ vocé nio podera mais usar o sistema DocuSign para
receber de nos, eletronicamente, as notifica¢des e consentimentos NeCessarios ou para assinar
cletronicamente documentos cnviados por nés.

t?% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

gﬁﬁg,ﬂ?’ Certifico o registro sob 0 n°® 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.
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Todos os avisos ¢ divulgacoces serdo enviados a voct cletronicamente

A menos que vocé nos informe o contrario, de acordo com os procedimentos aqui descritos,
forneceremos eletronicamente a vocg, através da sua conta de usuario da DocuSign, todos os
avisos, divulgagoes, autorizacoes, confirmagdes € outros documentos necessarios que devam ser
fornecidos ou disponibilizados a vocé durante o nosso relacionamento Para mitigar o risco d¢
vocé inadvertidamente deixar de receber qualquer aviso ou divulgagdo, nos preferimos fornecer
todos os avisos ¢ divulgagoes pclo mesmo método ¢ para 0 mesmo endercgo que vocé nos
forneceu. Assim, vocé podera receber todas as divulgagoes ¢ avisos eletronicamente ou cm
formato impresso, atraves do correio. Se vocé ndo concorda com este processo, informe-nos
conforme descrito abaixo. Por favor, veja tamb&m o pardgrafo imediatamente acima, que
descreve as consequéncias da sua escolha de ndo receber de nos os avisos e divulgagoes
cletronicamente.

Como contatar a :

Vocé pode nos contatar para informar sobre suas mudangas de como podemos contata-lo —
cletronicamente, solicitar-copias impressas de determinadas informagoes ¢ revogar scu
consentimento prévio para receber avisos ¢ divulgagdes em formato cletronico, conforme abaixo:

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para.
Para informar seu novo endereco de e-mail a :

Para nos informar sobre uma mudanca em scu endercgo de c-mail, para o qual nés devemos
enviar eletronicamente avisos ¢ divulgagdes, vocé devera nos cnviar uma mensagem por ¢-mail
para o enderego € informar, no corpo da mensagem: seu endereco de e-mail anterior, seu novo
endereco de e-mail. Nos nao solicitamos quaisquer outras informacdes para mudar seu endercco
de e-mail.

Adicionalmente, vocé devera notificar a DocuSign, Inc para providenciar que 0 Seu novo
endereco de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, scguindo o processo para mudanga de
e-mail no sistema DocuSign.

Para solicitar copias impressas a :

Para solicitar a entrega de copias impressas de avisos ¢ divulgagdes previamente fornecidos por
nés eletronicamente, vocé devera enviar uma mensagem de e-mail para e informar, no corpo da
mensagem: scu cnderego de e-mail. nome completo, enderego postal no Brasil ¢ numero de
telefone. Nos cobraremos de vocé o valor referente as copias neste momento, se for o caso.

Para revogar o seu consentimento perante a :

Para nos informar que ndo descja mais receber futuros avisos ¢ divulgagdcs cm formato
eletronico, vocé podera:

& ’;&‘j Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
»-.,&.‘F Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.
Autenticagao: 957EB4557326812C386843A7AF7075ECF5EOF5D. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento
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assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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(i) recusar-se a assinar um documento da sua sessio DocuSign, ¢ na pagina seguinte, assinalar 0
Item indicando a sua intencdo de revogar seu consentimento; ou

(i1) enviar uma mensagem de c-mail para ¢ informar, no corpo da mensagem, scu endercgo de e-
mail, nome completo, endereco postal no Brasil ¢ niimero de telefone. Nos nio precisamos de
quaisquer outras informagdes de vocé bara revogar scu consentimento. Como conscquéncia da
revogacao de seu consentimento para documentos online, as transagoes levario um tempo maior
para serem processadas.

Hardware e software necessarios*;
(1) Sistemas Operacionais: Windows® 2000, Windows® XP, Windows Vista®; Mac OS®

(1) Navegadores: Versdes tinais do Internet Explorer® 6.0 oy superior (Windows apenas);
. Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows e Mac); Safari™ 3.0 ou superior (Mac apenas)

(iii) Leitores de PDF: Acrobat® ou software similar podc ser exigido para visualizar e Imprimir
arquivos em PDF.

(1v) Resolugdo de Tela: Minimo 800 x 600
(V) Ajustes de Seguranga habilitados: Permitir cookies por sessdo

** Estes requisitos minimos cstio sujcitos a alteragdes. No caso de alteracio, sera solicitado que
voce aceite novamente a divulgagido. Versaes experimentais (por ex.: beta) de sistemas
operacionais e navegadores nio sd0 suportadas.

Confirmacio de seu acesso e consentimento para recebimento de materiais
cletronicamente:

Para confirmar que voce pode acessar essa informacao cletronicamente, a qual sera similar a
outros avisos ¢ divulgagoes eletronicos que enviaremos futuramente a vocgé, por favor, verifique
se foi possivel ler esta divulgacdo eletronica e que também foi possivel imprimir ou salvar
cletronicamente esta pagina para futura referéncia e acesso; ou que foi possivel enviar a presente

— divulgacio e consentimento, via e-mail, para um enderego através do qual seja possivel que vocé
0 imprima ou salve para futura referéncia ¢ acesso. Além disso, caso concorde c¢m receber avisos
¢ divulgacoes exclusivamente em formato cletrénico nos termos ¢ condigdes descritos acima, por
favor, informe-nos clicando sobre o botdo “Eu concordo™ abaixo.

Ao sclecionar o campo “Eu concordo”, cu confirmo que:

(1) Eu posso acessar e ler este documento cletrénico, dcnomAinado CONSENTIMEN:I‘O PARA
RECEBIMENTO ELETRONICO DE REGISTRO ELETRONICO E DIVULGACAO DE
ASSINATURA: ¢

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

$ Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 313000086_22 € protocolo 22Q978697 - 23/02/2022.
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ou cnviar por ¢-mail esta divulgagdo para onde posso imprimi-la
(iii) Até ou a menos que eu notifique a conforme descrito
clusivamente em formato eletronico, todos 0s avisos,

documentos que devam ser fornecidos ou
amento com vocc.

(i) Eu posso imprimir ou salvar
para futura referéncia e acesso; ¢
acima, eu consinto em receber ex

divulgagdes, autorizagoes, aceites e outros
disponibilizados para mim por durante o curso do meu rclacion

‘z/"’_“"‘j‘ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS
Registro Digital

Anexo

Identificacao do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Madulo Integrador _
22/097.869-7 MGN2279060902

23/02/2022

Identificagao do(s) Assinante(s
CPF

083.726.208-90 EDUARDO MENDES DA COSTA

Pagina 1 de 1

$ 5% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

.+ Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 31300008622 e protocolo 220978697 - 23/02/2022.

: Autenticagao: 957EB45E7326812C386843A7AF707SECFSEOFSD. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
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DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE

REGISTRO DIGITAL

Eu, Eduardo Mendes da Costa, com inscrigao ativa no(a) CRC/(SP) sob o n° 218642, expedida em 15/04/2019,
inscrito no CPF n® 083.726.208-90, DECLARO, sob as penas da Lei penal e, sem prejuizo das sangoes administrativas e civeis,

que of(s) documento(s) abaixo indic

Documento(s) apresentado(s):

1. OFICIO BACEN -1
p a 9 in a (s )
2. TERMO DE POSSE - 6
p 4 g i n 2 ( s )
3. CNH MONICA -1 pagina(s)

4. CRC EDUARDO -1 pagina(s)

wome

,ezif%* Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

LAZL4E Certifico o registro sob o n° 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A, Nire 3130
= S , 000
=+ Autenticagao: 957EB45E7326B12C386843A7AF7075ECFSEOF e

acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/097.869-7 e o codigo de segurang

assinada em 24/02/2022 por Marinely de Paul

ado(s) €é/sao auténtico(s) e condiz(em) com o(s) original(ais).

Uberlandia/MG , 23 de fevereiro de 2022.

do declarante que assina digitalmente: Eduardo Mendes da Costa

; r lo 220978697 - 23/02/2022
5D. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento
a UnDI Esta copia foi autenticada digi
a Bomfim Secretaria-Geral. g’ cada dignaimente ¢
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vetor de Licitacges p Copiratos
Foling 1. 0

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantii - SINREM kubm"'\—@
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerajs

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICAC[\O - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da €mpresa BANCO TRIANGULO S/A, de NIRE 3130000862-2
€ protocolado sob o numero 22/097.869-7 em 23/02/2022, encontra-

O numero 9206432, em 24/02/2022

Santos Machado.
Certifica o registro, a Secreta’ria-GeraI, Marinely de Paula Bomfim. Para sy
acessado o sitjo eletrénico  do Portal  de Servicos  / Validar
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Documentos (https://
informar o nimero de

Assinante(s) ,

CPF Nome
255.064.148-54 RICARDO DA SILVA BATISTA
115.033.998-50 MARCELO LOPES VILELA

Documento Principal e

Assinante(s)

Nome
JUSCELINO FERNANDES MARTINS
FERNANDA CANESIN

Assinante(s)

CPF Nome
083.726.208-90 EDUARDO MENDES DA COSTA )
Anexo

Assinante(s)

CPF_  TNoms
083.726.208-90 EDUARDO MENDES DA COSTA
Declaracao Documento(s) Anexo(s)

Assinante(s)

CPF

526.406.806-25

034.393.466-33

Anexo

Nome
|[EDUARDO MENDES DA cosTA

083.726.208-90

Belo Horizonte. quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

AR ]
B
e S

s

: n -».,_«& A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucem
f”ﬁ-‘t = informando o nimero do protocolo 22/097.869-7.
O] :
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£ mercial do Estado de Minas Gerais . ) -
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cistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Cecretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICA(}Z\O _ REGISTRO DIGITAL |

Documento assinado eletrdbnicamente  por Kenia Mota Santos Machado, Servidor(a)
Publico(a), em 24/02/2022, as 15:00 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade Qesse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o numero do protocolo 22/097.869-7.

Pagina 2 de 2
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Processo nd Y2 | ALk
b /
Folhane__ F1

Rubrica:________

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAI
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagao do(s) Assinante(s)

Nome
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM
o

Belo Horizonte. quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

43 % Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

- Certifico o registro sob o n® 9206432 em 24/02/2022 da Empresa BANCO TRIANGULO S/A
* Autenticacao: 957EB45E73268120386843A7AF707SECFSEOFSDA Marinely de Paula Bomfim
acesse hltp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 22/097.869-7 e o codi

O bR
&1%1&‘5.. pag. 17/17



7
n

setor de Licitagdes e Contratos
A Proceso o 082 )0 [a?
i Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comef&ialy n=__ 1 .
il Secretaria de Governo Digital R AM
. 4 Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao
g 3 : /’4 Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
n&.‘;‘}.‘:ﬁsﬁ%’
NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31300008622 2054

1T - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: BANCO TRIANGULO S/A

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP

requer a V.S8® o deferimento do seguinte ato: l” ||| II 'll Iu
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS  DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO/EVENTO MGN2179571331
1 017 ATA DE REUNIAO DO CONSELHO ADMINISTRACAO
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
~ UBERLANDIA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:
Local Nome:
L Assinatura:
26 AGOSTO 2021 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[]pECISAO sINGULAR [ ] pEcisAo coLeEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

Data

|:] SIM D SIM Proce;so em Ordem
A decisao

[Cnao [Jnao I

L ocesso deferido. Publique-se e arquive-se. l:l D D

I Processo indeferido. Publique-se.

_ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2* Exigéncia 3? Exigéncia 4° Exigéncia 5® Exigéncia
| ’,Elrocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

]
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BANCO TRIANGULO S/A
CNPJ:17.351.180/0001-59
NIRE: 31300008622

ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO
REALIZADA EM 09 DE JUNHO DE 2027,
DATA, HORA E LOCAL: Aos nove dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e

um, as 09:00 horas, na sede do Banco Triangulo S.A., na cidade de Uberlandia, Estado
de Minas Gerais, na Av. Cesario Alvim, n. 2209, Bairro Aparecida, por video

conferéncia, foi realizada a reuniio Extraordinaria do Conselho de Administracdo.

CONVOCAGCAQ: Devidamente realizada na forma do disposto no item 6 do
o Regimento Interno do Conselho de Administracdo. COMPOSICAO DA MESA: Como

Presidente o Sr. Jyscelino  Fernandes Martins, Presidente do Conselho de
Administracdo e como Secretdria a Sra. Fernanda Canesin. PRESENCA E
INSTALACAQ: O Presidente da Mesa constatou a presenga do quorum suficiente para
votacdo da matéria. ORDEM DO DIA: 1. Deliberar sobre a eleicdo de 02 (dois) novos

membros para compor a Diretoria Estatutaria do Banco Triangulo S.A. DELIBERACAQ:

1. Apos debates, o Conselho de Administragdo elegeu, por unanimidade de votos dos
presentes, para compor a Diretoria estatutéria do Banco Triangulo S.A: a) Ulisses
Gomes Guimarées, brasileiro, casado, Engenheiro Mecanico Aeronautico, inscrito no
CPFsob on®013.149.967-03 e portador do RG n°® 34246767-0, emitido pela Secretaria
de Seguranga Publica do Estado de S3o Paulo, residente e domiciliado na cidade de

— Sao Paulo, Estado de S3o Paulo, Rua Verbo Divino, nimero 1061, Apartamento 82-
A, Torre 08, Chacara Santo Antonio, CEP: 04719 905; e b) Ricardo da Cruz Barreto,
brasileiro, casado, Graduacdo em Marketing e Publicidade, inscrito no CPF sob o n®
134.827.478-65 e portador do RG n° 11.406.338-2, emitido pela Secretaria de
Seguranca Publica do Estado de Sdo Paulo, residente e domiciliado na cidade de Sao
Paulo, Estado de S&o Paulo, Rua ltapidina, nimero 1800, Apartamento 122, Edificio
‘Majuy, Bairro Morumbi, CEP: 05707-001

Ambos eleitos para ocupar o cargo de Diretor Executivo, para mandato unificado com

pjé’;g“}; Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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os demais diretores, pelo periodo de 02 (dois) anos, ou seja, até o primeiro

quadrimestre de 2023. ENCERRAMENTO: Concluido o Unico item da ordem do dia,

nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a ata a qual foi assinada pelo
Presidente da Mesa, Sr. JUSCELINO FERNANDES MARTINS, pela Secretaria Sra.
FERNANDA CANESIN e pelos Conselheiros presentes, os Srs. FRANCISCO
MESQUITA NETO, PEDRO PINTO ZANNI, MARCOS MATIOLI DE SOUZA VIEIRA €
JOAO AYRES RABELLO FILHO. Certifico que esta é copia auténtica da original
lavrada em livro préprio, assinada digitalmente pelo Presidente da Mesa, Sr.
JUSCELINO FERNANDES MARTINS e pela Secretéria da reunido Sra. FERNANDA
CANESIN. |
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